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दुर्ड शब्द 


नेपालका विभिन्न भाषा, लिपि, धर्म, संस्कृत भएका 
समुदाय मध्ये तामाड समुदाय पनि एक प्रमुख समुदाय 
हो । तामाङ समुदाय युगौ देखी महायान बौद्ध धर्म सँग 
सम्बन्धित भएको सर्वविदितै छ । भाषा भनेको मानव 
समाजको सभ्यताको प्रतिक हो । भाषा विकासको लागि लिपिको ठूलो महत्व 
हुन्छ । जन्म देखि मृत्यु सम्म तामाङ समाजले सम्भोटा लिपिमा लेखिएको धर्म 
ग्रन्यको आधारमा पाठ पुजा गर्दै आफ्नो भाषा, लिपि, धर्म र संस्कृतिको पहिचान 
राख्न सफल भएको समुदाय हो । 

युगौ देखी एकात्मक शासन व्यवस्थाले यहाँका सम्पूर्ण भाषा भाषिहरुको 
अस्तित्वलाई समाप्त गरिएको सर्वविदितेछ । वि.सं. २०४६ सालको जनआन्दोलनबाट 
सम्पूर्ण समुदायको भाषा, लिपिको माध्यमबाट विद्यालयमा पठन-पाठन गर्न 
सकिन्छ भनि संविधानमा उल्लेख भएको हुनाले सम्भोटा लिपिमा १ कक्षा देखि 
५ कक्षा सम्मको पाठ्यपुस्तक तयार गरि पठन-पाठन गरेको हुनाले तामाङहरुको 
भाषाको विकास पूर्वाधार [तयार भएको देखिन्छ । बौद्ध धर्मको विकास नचाहने 
केही अवसरवादी क्रिश्च्यन तामाडहरुबाट सम्भोटा लिपिको ३० वटा वर्णमालालाई 
छांटकांट गरी २२ अक्षरलाई यथावत राखि ३ वटा अक्षर थपि २५ वटा अक्षर 
बनाई तामाङ समुदायको भाषा, लिपि, धर्म र सस्कृतिलाई तहस नहस गर्न 
खोजिएको छ । यस्तो विडम्बना विकृतिलाई तामाङ समुदायले समयमै बुझेन 
भने भाषा, लिपि र धर्ममा ठूलो क्षति हुनेछ | तामाङ जाति भाषा, लिपि, धर्म 
र संस्कृतिको सम्बृद्धि समुदाय हो । सम्भोटा लिपिमा लेखिएको महायान बौद्ध 
धर्म दर्शनमा उल्लेख भएका शब्दहरु जस्तोः आपा, आमा, आले, आगु, अरु, 
अनी, आडा, ह्याडला, म्हेम्हे, डोन्पो, गोन्पा, लामा, होइसेर, पेमा, डोल्मो, 
सेरकेयम, चाडमा, नाडसाल, म्हारम्हे, सोलो, छयोदो भन्ने जस्ता शब्दहरुबाट 
पनि हामी थाहा पाउन सक्छौ । विश्वमा चर्चित बुद्ध धर्मको जन्म सिद्ध अनुयायी 
तामाङ समुदायको लिपि यस्तो हुन्छ, यस्तो हुनुपर्छ भन्ने अधिकार कुनैपनि 
संघ-संस्था वा व्यक्तिलाई छैन । तामाङ समुदाय भाषा, लिपि र धर्ममा सम्पन्न 
भएतापनि आर्थिक रुपमा केही कमजोरी भएको हुनाले केही विदेशी दलालहरुबाट 
तामाङहरुलाई धर्म परिवर्तनको नाममा तामाङ बुद्धधर्मावलम्बी होइनन, 





तामाङहरुको धर्म भनेको बोन धर्म हो, बोन धर्म भन्दा राम्रो क्रिशिचयन धर्म 
हो भनेर गाउँ गाउँमा आर्थिक प्रलोभन देखाउदै धर्म परिवर्तन गर्न लगाई 
रहेको छ । त्यसबाट हामी सचेत रहनु पर्दछ । सम्भोटा लिपिको व्याकरण 
अनुसार तामाङ भाषाबाट पाठ्यपुस्तक तयार गरी पठन-पाठन गरेको खण्डमा 
तामाङ समुदायको भाषा सम्बृद्ध हुने भयो, सम्भोटा लिपिमा लेखिएको धर्म 
ग्रन्थ अध्ययन गर्न सकियो भने तामाङ समुदायलाई धर्म परिवर्तन गर्न सकिदैन 
भनेर केही अवसरवादीहरु छटपटाई रहेको छ । सम्भोटा वर्णमाला व्याकरण 
अनुसार हाम्रो समाज अगाडी बढेको खण्डमा कुनै पनि रत्नमा लागेको खिया 
तथा धुलो मैलो सफा गरे त्यसको असली रुप थाहा पाउन सकिन्छ भने झै 
हाम्रो मौलिक भाषा, धर्म र संस्कृतिको चिनारी हुनेछ । युगौ देखि सम्भोटा 
लिपिको व्याकरण अनुसार शब्दकोश प्रकाशन नभइरहेको सन्दर्भमा भाषा, 
लिपिको विकास र विस्तार गर्न ज्यादै कठिनाई भइरहेको महशुस भएपछि 
हामीहरुको अथक प्रयासबाट पहिलो पटक तामाङ सम्भोटा लिपिको शब्दकोष 
प्रकाशन गर्ने जमर्को गरेका छौं । प्रथम पटक सम्भोटा लिपिमा लेखिएको 
शब्दकोश प्रकाशन गर्न पाउँदा अत्यन्त हर्षित भएको छु । 

यस ऐतिहासिक पहल कदमीलाई वर्षौदेखि यस लेखन कार्यलाई विभिन्न 
ठाउँका समुदायहरुबाट शब्दहरु संकलन गर्ने कार्यमा सहयोग पुर्‍्याउनु भएका 
सुभास योञ्जन तामाङ, डोल्मा योञ्जन तामाङ, नवाथाया योञ्जन तामाङ, 
सम्पादनको कार्यमा महत्वपूर्ण सहयोग गर्नुहुने गेशे डिमा तामाङ र प्रेम लामा 
तामाङ, प्रकाशनमा सहयोग गर्ने होम बहादुर घिसिङ तामाङ र प्रकाशनको 
कार्यमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग पुज्याउने सम्पूर्ण महानुभावहरु प्रति 
हृदय देखिनै धन्यवाद दिदै यस प्रकाशनमा त्रुटी भए सुधारका निम्ति सल्लाह 
र सुझाव दिनु हुनेछ भन्ने विश्वासका साथ अर्को प्रकाशनमा यहाँहरुको अमूल्य 
सल्लाह र सुझावको उच्च कदर गर्दै परमिर्जन गरी प्रकाशन गर्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछु । 


लेखक 
सिंह बहादुर तामाङ 
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छ| क- धागो 
गण] कख्री- गंगटो(ना०)एक प्रकारको जीव । 
गावि कठिन- सन्देह(ना०) शङ्का, दोभार, भ्रम । 


रः 0 क क्‌ C 
गश कागलिङ- धमंद्वार 





ग काव- काग(ना०)कौवा, काक । 

गण] कञ्ये- दण्ड(ना०)सजाय, लट्ठी, लाठो, डाँठ; 
जरिमाना । 

ग कजेर- आज्ञाकारी(ना०)आज्ञाको पालना गर्ने व्यक्ति 

गजल काथह- ओखर(ना0)फलविशेष । 

गा] कापे- कपास(ना०)रुवो, रुई । 

ग] काम्‌- पित्तना०)शरीरमा उष्णता कायम राख्ने 





यक धातु वा तैजस तरल पदार्थ विशेष। 
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काम्‌पा- तिता(वि०)नमिठो । 

काम्‌पालाड- गिठा 

करजे- अति सुन्दर 

कार्‌कार्‌- एकएक जना 

कारबीस्‌- काफल(ना०)सानो हाड फलविशेष। 


कारसुल- पनिउँ(ना0)भात आदि चलाउने 
पस्कने बींड भएको दाबिलो जस्तो 
भाँडो विशेष । 


काराउ- केराउ(ना०)तरकारी, अचार र दाल 
खाने अन्नविशेष । 


किडपा- ( ठुलो स्वरले बोल्नु । कचकचगर्नु। 


किलीङ- चुकूल(ना०)बलियो पारेर कस्नाका 
निम्ति काठ आदिमा प्वाल खोपेर 
ठोकिने मोटो कीलो कीन्‌बा लिनु,लिने 


कू- छाती(ना०)ह्दय, दिल, भुँडी माथीको 
शरीरको अवयव । 
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कुघडिङ्‌- बाइ्गो(वि०)सिधा नभएको। 


कुघा खा- बगैँच(ना०)फलफूलहरु लगाइएको 
बारी; फूलबारी । 


कूतु- संयोजन(ना०)कामकुराको ठिक 
चाँजोपाँचो, आयोजन । 

कुन- समस्त(वि०)जे-जति छ सबै सम्पूर्ण, 
तमाम, सारा । 


कुनाङ- एक हात(वि०)एक हातको नापो 
भएको । 


कुने- मृगौला रोग । 


कुघदा- साङ्केतिक भाषा(ना०)अरुले नबुभने 
गरी प्रयोग गरिएको भाषा, इशाराद्धारा 
गरिने संकेत । 


कुन्देन- समुदाय सत्य 


कनथोड- आदर्श(ना०)रुप, गुण, विचारको 
अनुकरण गर्न सृहाउदो व्यक्ति । 
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कुनजोम- सर्वनाशी(वि०)सर्वनाश गर्ने बरबादी, 
सत्यानाशी । 


कुन ज्याड- व्यवधान(ना०)कुने कुरालाई खण्डित 
गर्ने वस्तु वा क्रिया,बीचमा छेक्ने 
वस्तु; पर्दा, आवरण । 


कुन ज्युङ- समुदाय(ना०)धेरै मानिस वा वस्तुको 
समुह कुनै उद्देश्यविशेषले स्थापि वा 
सञ्चालित सस्था वा समिति । 


कुनरिग- सर्वविद 


कुनक्येज्ये- मुटु(ना0)फोक्सोको बीचमा रहने 
मांसपिण्डविशेष, मन, आँट,साहस । 


कुनु- मिति(ना०)तारीख, तिथि, वार, गते आदि; 
म्याद, तोकिउको समय; काण्ड । 


कुबचुक्पा- सांघुरो(वि०)धेरे घञ्चमञ्च भएको, 
थोरै ठाँउ भएको, कोप्चो । 


कुबरीग्‌- कृप्रो(वि०)कृप्रिएको, काप्रे । 
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स्थिति, चापचुप । 
कुर्‌झ- कनिका(ना०)चामलको मसिनो टुक्क । 


कुवा- ओढ्नु(स०क्रि0)जाडो आदिबाट बच्नका 
निम्ति न्यानो कुनै लुगाले जम्मै जीउमा 
वा कुनै अङग मात्र छोप्ने । 


कुसुध्पा- कुईनो घसनु 


केत्‌- दाहीने(वि०)दाँयातिर पर्ने, दाहिवा पट्टिको, 
दाँया । 


केथाड- उता(ना०यो०)उसतफ, त्यता, उहाँ । 
केन्‌- ससुरा(ना०)श्रीमान वा श्रीमतीको बुबा । 


केवथोव- अनुसार(ना०)इसारा, सान; अनसार, 
(ना०यो)मुताविक, बमोजिम । 


केजा- त्यो(सर्व०)पूर्वकथित व्यक्ति, जनवार वा 
वस्तु, ऊ, सो; निज । 


केर्‌- पर(पू०स०)पराई, अर्काको पछिको आदि 
जनाउने पूर्वसर्ग । 
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केर्‌मार- यताउता(क्रि०वि०)यता र उता, वरिपरि 
जता सुके । 


कोडू- चाया(ना०) कपालमा हुने मसिना बुरबुरे 
पाप्रा वा सेतो धुलो । 

कोङ्बा- साहो, बलियो 

कोदो- अचानु(ना०)मास्‌ आदि राखेर काटने 
काठको टुका । 

कोन्‌- कपडा(ना०)लुगा वस्त्र,पोशाक । 

कोन्‌- भान्जा(ना०)दिदी वा बहिनीको छोरा । 


कोहीबा- पुग्नु(अ०क्रि0)इच्छा गरेको कूरा पूर्ण 
हुनु, चिताएको कुरा प्राप्त हुनु । 


कोहीआकोही- पुगनपुग(ना०)क्नै पनि वस्तु पुग्नु 
वा नपुग्नु । 
कोबा- सर्नु(अ०क्रि०)कुनै व्यक्ति, वस्तु वा कुरा 
एक ठाँपउबाट अर्को ठाँउतिर हट्नु । 
कोला -बच्चो(ना०)बालक, केटो,बचरो;(वि०)निकें 
कम उमेरको,सानो बालक । 


कोलुङ- डाह(ना०)अरुको सुखसम्पत्ति, उन्नतिप्रगति 
देख्न नसक्ने मनमा हुने दुःख, दाहा । 
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त्रात तु] कथुव- तपस्या । 
८१ शुस'उ३| कथुवच्येन- तपस्वी(वि०)जोगी, साधक) 
=[९कुरॐेअ दे] कथुव छ्येन्पो- महासाधक 


सराप] कले- कठिन कार्य(बि०)सजिलोसित वन चाँडै 
गर्न नसकिने काम, गाहो । 





साहकण| करछयाग- विषयसुचि(ना०)कुने बुस्तकक 
विषयहरुको क्रमबद्ध सूची । 


प्रा डठा|एठ| करचीखेन- ज्योतिषी(ना०ग्रह-नक्षत्र र उनको 
फलको वृत्तान्त भएको शास्त्रविशेष, 
जोतिस । 


[3] करस्हे- शाकाहारी भोजन(ना०)माछा मासु 
आदि नभएको भोजन । 


शा कु- नौ(वि०)आठपछिको संख्या । 


बि कोन्पो- महँगो(वि०)उचित वा सुहाउदोभन्दा 
बढ़ी मुल्यको; धेरै मोल पर्ने । 


रनिवर्केश्‌| कोन्छयोग- अमुल्य रत्न(ना०)सुन,चाँदी, जुहारात 
आदि । 


=o] क्यील खोर- देवता राख्ने ठाँउ । 


शाश क- वचन(ना0)मानिसको मुखबाट निस्कने 
सार्थक शब्द । 
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कठुई- सल्लहा(ना०)छलफल; सम्मति;अर्ती; मतो 


कढीन- क्‌पा(ना०)दया, निगाह । 


कडिन्छे- कृपाल्‌(वि०)दयाल्‌,दयामाया भएको । 


सा णकुद श] कग्युपा- बौद्ध सम्प्रदाय । 


कचल ची- बोली(ना०)वाणी, वचन, भाषा। 
कचोम- रचना(ना०)कल्पना, तर्जुमा, अजमाइश। 
कग्युर- बुद्ध वचन । 

कडिल- व्याख्या(ना०)वयान, विवरण, विस्तार। 


कह्यिघ- अनुमति पत्र(ना०)मंजुरी पत्र, स्वीकृती 
पत्र । 


कश्यक- मन्त्री मण्डल(ना०)मन्त्रीहरुको सभा; 
मन्त्रीहरुको समुदाय । 


कघुग- दुःख(ना०)शारीरिक वा मानसिक रुपमा 
हुने पीडा, क्लेश, वेदना । 


कलोव- उपदेश(ना०)प्रवचन , अर्ती, शिक्षा । 


काइरान- इतिहास(ना०)पुरानो घटना, पुराण, 
पुर्ख्यौली । 


कइतेन- भन्न सक्नु, कुनै पनि कुरा अरु सामु 
राख्नु । 
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me 
सगर 33| कलेन- जवाफ(ना०)प्रश्नोत्तर, सवाल जवाफ 


मणो] कोध्मा- जोख्नु(अ०क्रि0)कुनै पनी वस्तुको तौल 
लिनु । 


मोअर] कोध्साई- जोख्नु पर्‍यो । 


सक्ुपाक)  कलछूये- अभागी(वि०)भाग्य ठीक नभएको 
अवजसी,जस नपाउने । 


२9२ॐअ| कल्छ्येन- महाकल्प 
~ क मु 
२553 [^| कलछ्येन डाडमे- असंख्य कल्प । 


"र$९"5०॥| कलञ्यम- सभागी(वि०)अरुसरह कुनै कामक्रामा 
भाग लिने वा सरिक हुने; अरुका 


साथभाग लिने । 
शक्ीश्णव्ठणश कल्पाडेन्प- अम्रद्र कल्प । 
NHN कल्पा- भव्य(वि०)देख्देमा राम्रो, सजधजसाथकोः 
योग्य, उपयुक्त । 


BE 2 
$| कल्पनी- दुई कल्प 
पुश] | कल्प सुमदेन- वेता युग 
रअ दे] कल्पश्हङपो- भद्र कल्प 
सञ्चार] कल्पथा- कत्मान्त(ना०)सृष्टिको आखिरी 
समय; प्रलय, अर्को कल्प । 
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कल्पो- उहिले(क्रि० यो०)पहिलाको समय वा 
युग । 


कलेन- जवाफ(ना०)प्रश्नोत्तर, सवाल जवाफ। 


क्यापा- गाडन्‌(स०क्रि०)कुनै वस्तुलाई 
जमिनमुनि धुसार्नु । 


क्याजी- चिलायो । 
क्याबा- चिलाउनु(अ०क्रि०)जीउमा एक किसिमको 
चिलचिलाइ पैदा हनु, सगसगाउनु; 


खर्च गरुँगरुँजस्तो हुनु दाबिलो-(ना०) 
काठको एककिसिमको काठको पन्य 


क्यालबा- पैडनु(अ०क्रि0)हात गोडा चालेर 
पानिमा खेल्नु । 
क्यालो- उल्टो(वि०)बिल्लेंटो; विपरीत, उल्टा। 
क्योलोलो- भर्खर(क्रि०यो०)अहिले मात्रै,अहिल्यै, 
केही बेर मात्र अधि । 
क्युई- पानी(ना०)जल; झोल;तेज, बल, अभिमान, 
वातावरण । 


क्याध्पा- सराप्नु(स० धा०)सराप दिनु,अर्काको 
खराब होस्‌ भन्नु; गाली दिनु । 
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क्रावाङ- स्वभिमान(ना०) आफनो प्रतिष्ठा वा 
गौरवको अभिमान । 


कध्पा- चडनु(अ०क्रि०)कुनै वस्तु माथि बस्नुपुरनुः 
उक्लनु । 


काबा- रुवाउनु(स० धा०)रुने गराउनु; दुःख 
दिनु,अर्काको चित्त दुखाउनु । 


काश्या- गिदि(ना०)बृद्धि रहने खप्परको भित्री 
भाग, मथिंगल, मस्तिष्की 


कुन्बा- साडधो(वि०)साडग्रो । 
ठि- आसन 

ठिम- कानून, नियम 
ठिमदघ- न्यायधिस 

ठुई- पवित्र अमृत 

ठोञ्येर- भृकुटी 

ठोवा- क्रोत 

ठोमो- क्रोधित 


ठोम- हट बजार, हाट 


FR 


सि] | खाक्पा- अडकने 

RA खाडू- धर(ना०)बस्ने, रहने ठाँउ, डेरा 
[२८१ खाडछेन- महल(ना०)ठुलो; घर, दरवार । 
AAA खाध्पा- कस्तो(वि०)केजस्तो, कुनै किसिमको। 
AAA खाङ़बा- जाडो(ना०)ठण्डी, शीत । 


RX खदुई- भविष्य(क्रि०यो०)आउने समय, 
पछिको समय,आइन्दा । 


3 खाना- कहां(क्रि०यो०)कून ठाँउ । 

तर| खानाडू- कता(क्रि०यो०)कून दिशातिर, कहाँ 

पिग खानाङ्‌ वाना- कतातिर 

[९5८०5 खानदामान्‌-जहाँ सुकै खानाई नुन- कतै 

पनी खान्‌बा-काटनु(स०क्रि०)क्‌ने 
पनि वस्तु हतियारले दुई टुक पर्नु । 
(रै 
एठरिठुओ| खानाई नुन- कतै पनी 
तालि २ 
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खानूबा- काटनु(स०क्रि०)कुने पनि वस्तु 
हतियारले दुई टुक पर्नु । 


खानाइ- कतै(क्रि०यो०)कुने ठाँउ वा 
दिशातिर पन्ति, कहीं पनि । 
खाब्टे- क्षयरो 


खाबदुई- भविष्य(क्रि०यो०)आउने समय, 
पछिको समय, आइन्दा । 


खाप्पा- छेक्नु 


खव ह्येन्पा- प्रतिद्धन्दीlवि०)सामुन्ने आएर 
मुकाबिला गर्ने, प्रतिस्पर्धी; 
विपक्षी, विरोधी । 


खाम्दे- सक्दो 


खम्‌नालाबा- निको पार्नु खामबा- निको 
हुनु, सक्न 


खाम्‌बा- निको हुनु, सक्न 


खम सुम- ओडार(ना०)गुफा, आफैँ बनेको 
गुफा, भँडखारो 


खम्बुलिङ- भोट(ना०)तिब्बतदेश । 
खाचिबा- कून चाँहि खाइमाइ- कहिल्यै 
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खाहीमाही- कहिल्यै 
खहीरी- कहां(क्रि०यो०)कुन ठाँउ । 


खाहीमाखाहीमा- कहिलेकहीं(क्रि०यो०)कुनैक्‌नै 
बेला, आकलभाुकल । 


खाहीमाला- कहिलेको 
खाहिरो- मृगौला 
खाहिसे- कहाँबाट 


खाराङबा- कस्तो/वि०)केजस्तो, कुनै किसिमको 


खार्जी- सुक्यो 
खारी- खीया(ना०)धातुका भाडाहरुमा लाग्ने 
कस । 


खारे- घांटी(ना०)गलो, कण्ठ, गर्दनको 
खारलबा- सुकाउन 
खारबा- थाल,सुकाउनु 


खबा- आउनु(अ०धा०)आइपुरनु, कतैबाट 
आफु बसेको टाँउमा आइपुग्नु । 


खाला- को(सर्व०)कुनचाहिं, नचिहनीकनको 
सोधाइमा प्रयोग हुने शब्दवा सम्बोधन 
बुझाउने शब्द । 
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खालसै- कसोगरु 


खालाई- कोही(सर्व०)नाउँ थाहा नभएको, 
कनै । 


खाले- आरु(ना०)फल विशेष । 
खास्योर -बौद्धनाथ 
खसाइ- आए पनि 


खसु- बादल(ना०) मेघ, मेहरो; आँखामा 
लाग्ने जालो । 


खाइमाहेन्‌से- कहिलेदेखि 
खइरी- कहाँ(क्रि०यो०)कुन ठाँउ । 


खज्युङ- संन्यास(ना०)चार आश्रममध्ये एक; 
त्यग; जोगीको धर्म । 


खिघही- बानोस्‌ 

खित्‌- सापटी(वि०)सापट लिएको (वस्तु) 
खितृपा- पैँचो लिनु । 

खिधी- मैलो(वि०)मयल भएको, नसुकिलो 
खीबा- बान्नु 

खिसी- बानेर 
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खु- तरकारी(ना०)सागपात आदिबाट बनेको 
खाद्यपदार्थ । 


खुक्‌- भोल(ना०)तरकारीहरुको गाढा रस; 
पानी, पन्यालो वस्तु । 


खुदु- मह(ना०)माउरीले जम्मा गरेको फूलको 
रस, मधु । 


खुम्‌- सिरानी(ना०) 

खुम्सीङ- टेको 

खुइ- वृद्धा,बुढी, स्वास्नी,श्रीमती 
खेन- ज्ञान 
खेप्पा-वृद्ध,बुढा,लोरने,श्रीमान्‌, ठुलो 


ण्‌ 


णस घङपो- पूर्ण[वि०)सिङ्गो; पूरा 


~ C C 
श[८२२52| घडवी दावा- पूर्णचन्द्र(ना०) पूर्णिमाको जुन, 
सबैअंशले पूर्ण भएको चन्द्रमा । 


गहु पु] घडठुड मडठुङ- जथाभावी(क्रिथवि०)कुने 
नियमविधि वा मर्यादाअनुसारको 
आचरण नगरेर, जस्तो मन 
लाग्यो उस्तै । 


णशा घाङसाल- आधा(वि०)सिड्गैको बराबर दुइ 
भागमध्ये एक, अर्ध । 
णद] घाङदान- तामाङ थर विशेष 


णेत] घाथेबा- कत्रो(वि०)केजत्रो; कोजत्रो, ठुलो 
बडेमान । 


गण घाबुग्या- परम्परा(ना०)क्रम अधिदेखि चलेर 
आएको चालचलन । 
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घादे -कति(वि०)के जति, कुन परिमाणको, 
कून संख्याको । 

घन्दी- समुद्र नदिहरु गएर मिसिने नदीको 
राजा, पृथ्वीको स्थलभागमा धेरै रहेको 
नुनिलो जलराशि, सागर । 


घब्पा- लखेटनु(स०क्रि०)हिर्काउनु वा मार्नका 
लागि कसैको पिछा गर्नु; खेदो गर्नु) 


घाम्पा- तामाङ थर विशेष 
घवा- गहं(ना०)अन्न विशेष । 
घ्वारे- हसिंया(ना०) 


गाःबा- अडिनु(अ०क्रि०)अड्ने काम गरिनु, 
रोकिनु 


घूला- बिस्तारा(ना०)ओछ्यान, बिछ्याउना । 
घीग- एक(वि०)अंक विशेष 


घुहीपा- तुहुनु(अ०क्रि०)गर्भ गिर्नु, अण्डा बिग्रन, 


>> 


भ्रूण झर्नु । 


गुदुगुग डोर! घुरुकुममेन्दो- सयपत्री फुल(ना0)फुल 


विशेष । 
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गुडू- बिच(वि०)कुनै बस्तु, क्षेत्र, समुह, आकार 
आदिको माझ, मध्य । 


गेछेन- शुभलक्षण(ना०)शुभसाईत, फाईदा। 

गेवा- अन्तिम दिनको मृत्यु संस्कार 

गेदुन्‌- संघ(ना०)कुनै विशेष उदेश्यको पुर्तिको 
निम्ति बनाएको संस्था, संगठन । 

गेगेन- शिक्षक(ना०)गुरु । 


गेले- शुभकर्म(ना०)कुशल कर्म, पुण्कर्म 


दशेषु] गेलुक्पा- एक बौद्ध सम्प्रदाय 
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गेलेग- कल्यण(ना०)कुशल, शुभ, मंगल, 
भलो । 


गेःशे- कल्यान मित्र (बौद्धधर्म विद) 


गेलोङ- भिक्षु.ना०)भिक्षा माग्ने व्यक्ति, भिक्षुक,बौद्ध 
सन्न्यसी । 


गेलोङमा- भिक्षुणी(ना०)सन्न्यासधर्म भिक्ष 
संवर ग्रहण गरेकी स्त्री स्त्रीभिक्षु। 


गोडपा- चिन्तन(वि०)फिक्री, सुर्ता । 
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्षेह्स्ि गोडपा- ख्याल(ना०)शोच, विचार । 


7७५२३२] गोङ्छ्यार- प्रस्ताव(ना०)क्‌नै कामका 
निम्तिगरिएको विचार; कुनै 
कामको स्वीकृतिको लागी 
पेश गरिइको विचार । 


सर्ग ॥ु| गोडरू- निवेदन!ना०)आवेदन, प्रार्थना, बिन्तीभाउ। 
NEON गोडडो- विचार(ना०)राय,अभिप्राय मुराद, 


सम्प्रदाय मत, विचार । 


ER गोन्पा- ग॒म्बा(ना०)भोटेहरुको देवमन्दिर वा 
तपोमन्दिर । 


पवर] गोइधोन- अभिप्राय(ना०)कामना,चाहना, 
लक्ष्य, उद्देश्य । 


पेश रदैर] गोईदोङ- चाह(ना०)कामना; रुची, इच्छा, अभिप्राया 


श गड- डांडो(ना०)पहाडको चुलिएको भाग, अग्लो 
र ठूलो डिल । 
श] गाडदु- भन्ज्याङ(ना०)पहाडको शिखरमा घाँटी 


परेको ठाँउ, गल्छेडो, देउराली 
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गङ्जोरी- डांडामाथी 
गडला- डाडाँको 


गतृपा- डिल(ना०)सुरक्षाका निम्ति वा सांधसिमाना 
अलगयाउन बनाउन जमिनर्को ठूलो आली 
गेबा- थाक्नु 


ग्योइठिम- व्याकरण(ना०)शक्दशास्त्र, शब्द 
वा विद्याको शुद्धाशुद्ध निरुपण गर्ने 
विद्या । 


ग्योइखेन्पो- भाषाविद(वि०)कुनै भाषा वा 
भाषाको सैद्धान्तिक ज्ञानका बारेमा 
गहिरो अध्ययन भएको (व्यक्ति), 
भाषाविशेषज्ञ । 


गोमबन- चिन्तक(ना०)पीर, सुर्ता; फिक्री, 
परवाह । 


गोमदेन- तामाङ थर विशेष । 


गोरगीग- एउटा(वि०)एकओदटा, एकमात्र । 
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गेकेन- श्रमजिवी(वि०)शारीरिक वा बौद्धिक 
श्रम गरेर अथवा कुनै किसिमको 
मजद्रीद्धारा जीवन निर्वाह गर्ने, 
श्रमद्धारा जीविका चलाउने। 


गेखुङ- झयाल(ना०)खिडकी, घरमा उज्यालो 
हावा पस्न बनाएको द्वार । 


गेखाङ- कार्यालय(ना०)कारखानघर, काम 
हुने ठूलो ठाँउ । 


गेखोर- कार्यक्रम(ना०)कामको क्रमबद्ध सुची। 
गेवोन- कार्यकर्ता(ना०)कामदार, कर्मचारी । 


गेदिम- कार्यालय(ना०)कारखानघर, काम 
हुने ठूलो ठाँउ । 


गुनी- फरिया(ना०)जनाना धोती, सारी । 


गुन्दुङचेन- मरुभूमी(ना०)केही उब्जा नहुने 
बालुवामय ठाँउ । 


गुजिल्टा- काखी(ना०)काँघको जोर्नी पर्ने 
कुममन्तिरको खोपिल्टो । 


गुबा- छेक्न्‌(स०क्रि०)कुने ठाँउमा बस्तुभाउ 
जान नपाउने भनेर रोक्नु, थुन्नु । 
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गुरीड- आउंदो वर्ष 
गेड- रोटी(ना०)खाद्य पदार्थ विशेष । 
गेल्सो- व्यवहार विधान, प्रयोग 


गो- ढाड(ना०)शरीरको कम्मरपछाडीको 
भाग, पिठिउं, मेरुदण्ड । 


गोतम्‌- सुचना(ना०)सम्बन्धित सबैलाई केही 
कुरोथाहा दिने काम । 


गोने- साउन महिना 


गोड- दण्डवत्‌(ना०)भुईमा लेटेर गरिने एक 
प्रकारको प्रणाम वा नमस्कार, साष्टाङ्ग 
प्रणाम । 


गोङ्मा- पाइल(ना०)कदम, फटका । 
गाँदाइ- गडेउला(ना.) किरा विशेष । 
गोध्पा- अज्ञानी(न0०) ज्ञान नभएको । 


गोबा- बुभनु(स०धा०)भएको वा भनेको कुरा 
जान्नु; थाहा पाउनु । 


गोजा- खुकुरी(ना०)हतियार विशेष । 


गोरे- माम्री(ना०)भांडा डढेर खरो भएको 
भात, ढिँडो आदिको चाम्रो पाप्रो । 
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ग्यागर- भारत(ना०)नेपालको दक्षिणएसियाली 
एक प्रसिद्ध देश वा गणतन्त्र मुलुकी 


ग्याङ- जाल(ना०)अर्कालाई फसाउन गरिएको 
षड्यन्त्र; अरुलाई धोका दिने काम । 


ग्याद- काम(ना०)कुने पनि कार्य वा क्रिया 
ग्यादखेल्बा- कामलारनु 

ग्यान- गहना(ना०) सुनचाँदिको आभुषण । 
ग्यानघ- चिन(ना०)छिमेकी राष्ट्र । 


ग्यानपा- सजाउनु(स०क्रि०)भएका वस्तु ठीकठीक 
ठाँउमा मिलाएर वा नयाँ लुगा,अलङ्कार 
आदिले सजाउने । 


ग्याब- पछाडि(ना०यो०)पछिबाट, पछिल्तिर। 
ग्याव्रो- फापर(ना०)अन्नविशेष । 
ग्यापसे- पछाडि(ना०यो०)पछिबाट, पछिल्तिर । 


ग्याम- बाटो(ना०)हिँड्नका निम्ति बनाइएको 
फराकिलो वा साँघुरो सोतोदार ठाँउ 
(सडक, गल्ली, गोरेटो अनदि), मार्ग । 
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ग्याछो- समुन्द्रना०)नदीहरु गएर मिसिने 
नदीको राजा, पृथ्वीको स्थलभागलाई 
घेरेर रहेको नुनिलो जलराशि,सागर 


ग्याबा- तामाङ थर विशेष । 


ग्यालखाम- साम्रज्य(ना०)ससाना धेरैबटा राज्य 
सम्मिलित भएको ठुलो राज्य,सम्राटले 
शासन गरेको राज्य । 


ग्यालठी- राजसिंहासन(ना०)राजगद्धि 


ग्यालठिम्‌- राजदरवबार(ना०)राजाको दरबार, 
राजमहल । 


ग्यालपो- राजा(ना०)राजतन्त्रात्मक मुलुकमा 
वंशपरम्परा अनुशार उत्तराधिकार 
प्राप्त हुने तथा त्यहाँको शासन 
सञ्चालन गर्ने प्रमुख शासक । 


ग्यालो- फ्याक(ना०)नचाहिने बस्तुलाई आफूबाट 
टाढ फ्याक्ने प्रक्रिया । 


ग्यालमो- महारानी 
ग्याल्छेन- दर्जा(ना०)श्रेणी,वर्ग, खाल,पदवी विशेष। 


ग्याल्सा- राजधानी(ना०)राजा बस्ने शहर, राज्यको 
मुख्य शहर । 
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ग्याल्से- युवराज(ना०)राजामहाराजाको 
उत्तराधिकारी छोरा । 


ग्यालीड- लामा द्वारा बजाइने बाजा 


ग्याहो- समुन्द्र(ना0)नदीहरु गएर मिसिने नदीको 
राजा, पृथ्वीको स्थलभागलाई घेरेर रहेको 
नुनिलो जलराशि, सागर । 


ग्योग्योर- कुशल काय(वि०)राम्रो काम । 
ग्ले- राजा 


ग्योइ- भाषा 


वि 
=| ङ- म(सर्व०)आफु; स्वयम । 


दय] झकसुङ- शिकारी(ना०)शिकार खेल्ने व्यक्ति, 
व्याधा । 


०७८] डाच्याड- ठुला(वि०)अरुभन्दा पहिले जन्मेको, 
आकार प्रकार वा उचाइका हिसाबले 
बढी भएको । 

<<] डाधा- मलाई 

८52 डेपा- हांस्नु(अ०क्रि०)मुखको मुद्रा र कान्तिले 

हृदयको खुसी वा आन्नद प्रकट गर्नु, 
खुसी हुनु । 


शता डङेलबा- हसांउनु, कसैलाई खुसी पर्नु । 


स्व झन्बा- अतिथि(ना०)कुनै पनि पाहुना, अभ्यागत 
क्षेत्री बहुन । 
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उशा] 
शर] 
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ड्यान्कल- सर्व(वि०)सबे, सम्पुर्ण, समस्त, जम्मै 

झन्सोङ- अपगति(ना०)दुर्गति, खराबहालत,दु:ख। 

झनी- हामी(सर्व०)धेरै जनाको प्रतिनिधित्व गरेर 
कुनै एक व्यक्तिले बोल्दा प्रयोग गरिने 
शब्द । 

झनीगादे- हामीहरु 

झनीम्‌- हामी त 

झनीसे- हामीले 

झबा- मन्सन्‌(स०क्रि०)मन्छनु, पन्साउनु । 

झप्ता- संकल्पा(ना०)प्रण लिनु । 

झम्‌- छेउ, नेजिक 

झम्री- नजिक(ना०यो०)समीप, निकट । 


झमूबा- मिठो(वि०)मह, चिनी आदिको स्वादजस्तो; 
गुलियो, मधुर । 
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डार- भित्ता(ना०)पर्खाल, गारो आदिको पाखो । 
डारबा- तामाङ थर विशेष । 
डाही- मैले 


डाग्याल- घमन्ड(ना०)अभिमान, सेखि, तुजुक, 
अहङ्कार । 


डाच्छा- अगाडि(क्रि०यो०)सामुने, पहिले, अधि। 
डु- निद्रा(ना0) 


ङुबा- सुत्नु(अ०क्रि०)बिछयौनामा निदाउनका 
लागि पस्नेट्नु, पल्टन्‌ । 


ङुरबा- निदाउनु(अ०क्रि०)प्राणीहरुका जीवित 

अवस्थामा हुने अधिकांश चेतनावृत्ति 

रोकिएर निश्चेष्ट भई शारीरिक, 
मानसिक आदि विश्रन्ति पाउनु । 


डेङ्गोर- नातेदार(ना०)नातादार, इष्टमित्र । 


डो- निदार(ना०)निधार । 


हह 
द] 


दे 
दरम्‌ 
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झेत्पा- सोध्नु(स०क्रि०)कसैलाई कुनै कुराको 
प्रश्‍न गर्नु । 


ङयोन्पा- वास्तविक(वि०)यथार्थको, वास्तवको, 
असली । 


डोम्छो- वहुमुल्य(ना0) कम पाइने । 
ड्रोरबा- गर्जनु, कराउनु 


डयोल्मो- पापी(वि०)अनाचारी, अधर्मी, पाप गर्ने; 
दया, नभएको, दुष्ट । 


डोईडुब- वरदान(ना०)इच्छित वस्तुको प्राप्ति । 


झदग- ठूलो राजा(ना०)बादशाह, महाराजधिराज, 
सम्राट । 


डोनशे- अभिज्ञा 


झेबा- जिस्क्याउनु(स०क्रि०)गिज्याउनु वा गिजिने 
पार्नु । 


डोतेन- परिणामना आधार 
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डा- ढयाडरो(ना०)बाजा विशेष । 
डाछूयाम- ढोल नृत्य 
झ- पाँच(५)अंक विशेष 


डाग- मन्त्र तन्त्र(ना0)मन्त्रको प्रयोग; मन्त्रने 
काम; झारफुक, मन्तरतन्तर । 


झगपा- तान्त्रिक(वि०0)तन्त्रमन्त्र जान्ने, तन्त्रमन्त्रको 
काम गर्ने, तन्त्रसम्बन्धी । 


डोनमा- पहिला(वि०)पहिले वा उहिले । 


डोन्‌मो- उहिले(क्रि०वि०)धेरै वर्षपहिले, प्रचीन 
कालमा; अघि नै । 


डोन्डी- प्रारम्भिक(वि०)प्रारम्भ-सम्बन्धी; सुरुको। 


डोन्‌साङरी- सामुन्ने(क्रि०वि०)सामु; मुखेन्जी, 
अगाडि । 


डेब्ता- प्रायश्चित(ना०) कुनै दोषी कामको दोष 
छुटाउना निम्तिको दान, धर्म, ब्रत, सजाय 
आदि । 
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च्यागै- हेरुस्‌ 


च्याङछुप- मेला(ना०)आपंसको समागम; भेट, 
मिलन, उत्सव, यात्रा । 


च्याङबा- कान्छो(ना०)सबै भन्दा सानो, कान्छा 
च्याजी- हेर्‍यो 


च्यात- चौर(ना०)दूबो, आदि घाँस उम्रिएको 
खुला मैदान । 


च्यातोबा- हेर्नुपर्छ 

च्यान- बाघ(ना०)जनवार विशेष 
च्यानज्यान- तितेपाती(ना०)भार विशेष । 
च्याबा- हेर्नु 


च्याम- मुत(ना०)पेशाब, पिसाब । 
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च्याम्पा- देवर(ना०)लोगनेको भाइ; पतिका भाइ 
पर्ने यक्ति । 


च्यारबा- वर्टानु(स०क्रि०)कुने वस्तुलाई घुमाइ 
घुमाइ मर्काउनु: निमोठनु, बाटनु । 


च्यालग- सामग्री(ना०)सार्दाम, वस्तुसमुह, सामाना 


च्युकू- बारुलो(ना०)अरिङ्गालभन्दा सानो चिल्ने 
कीराविशेष । 


च्युब्पा- छोप्नु(स०क्रि०)कुनै वस्तुलाई अर्को केही 
वस्तुले ढाक्नु । 


च्युरबा- लिप्नु(स०क्रि०)गोबर, माटो आदिको 
लेदो पदार्थ मुछेर घर, आँगन, खलो 
आदिमा पातलो गरी लगाउने । 


च्योघ- चुम्बन(ना०)म्वाँइ खाने काम; चुम्बन 
गर्ने त्रिया । 


च्योघ्लाबा- चुम्नु(स०क्रि०)माया वा स्नेहले 
अरुका गाला, ओठ आदिमा चुम्बन 
गर्नु; म्वाई खानु । 


च्योच्यो- तुल्य(वि०) संदृश; निरन्तर(क्रि०यो०), 
पटकैपिच्छे, बारम्बर, बराबर । 
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ठर च्योबा- झुन्डिनु(अ०क्रि0)डोरी वा सिक्रीको 
भरमा भई नछुने गरी अडिनु, लट्कनु 


| च्योमो- शिश(ना०)आठ वर्षसम्मको बालक । 

YP 

> च्योदेन- श्रीपेच(ना0)राजमुकुट; शिरपेच । 

र्ठे 3 च्योन- भाई(ना०)आफुभन्दा कान्छो व्यक्ति, भ्राता 

रर्ठेऊ छा] च्योन आले- सानो भाइ(ना०)आफ भन्दा पछि 
जन्मेको । 

रु] च्युई- दश(ना०)अकंविशेष । 


1० Cc 
२३3४१| च्योमधेन- भगवान्‌(ना०)ऐश्वयं, सौभाग्य, यश, 
धर्म ज्ञान र विरागजस्ता छवटा तत्वले 
पूर्ण भएको अलौकिक पुरुष, ईश्‍वर 


रेड च्योमधेन धे- भगवान बुद्ध(ना०) 


ररक्ष च्योइ- एक पूजा विधि(ना०) 
सेत च्योल- जिम्मेवार(ना०)जिम्मा लिने । 


इ] च्याल्‌ता- सिक्रो(ना०) जञ्जीर, साङ्लो । 
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छयाडखाड- जोल्याहा 


छूयाङदी- टेबुल(ना०)कुर्सी । 


छूयाम्‌बा- ढिंडो(ना०)पानी उमालेर मके, कोदो 
आदिको, पीठो हाली पन्यूले चलाएर 
पकाइने खानेकूरो । 


छ्याम- सँग(ना०यो०)साथ, सङ्ग । 

छ्याइ- कर्जा(ना)उधारो, सापट, ऋण । 
छ्यारनालाबा- धारिलो पार्नु 

छ्यारबा- धारिला(वि०)लाग्ने धार भएको । 


छूयु- पानी(ना०)नदी, इनार, कुवा आदिमा पाउने 
तरल पदार्थ; जल, नीर । 


छ्युक्‌- तेल(ना०)तिल तोर्रा वा खनिज स्रोतबाट 
निकालिएको चिप्लो र दहनशील तरल 
पर्दाथ; तैल । 
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छयु छो- घडी(ना०)समय बताउने यन्त्र । 


८9 
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कैश] छूयो घा- विधि(ना०) कामक्रो गर्ने तरिका; 
प्रणली; रीति ढङ्ग; शैली । 

2 

क स्‌] छ्योबा- पुग्नु(अ०क्रि0)अघाउनु । 

कैश] छयोई- किताब(ना०)पुस्तक; पोस्तक; पोथी, 


ग्रन्थ, ठेली आदि । 


केर] छयोइखाड- पुस्तकालय(ना०)सार्वजानिक रुपले 
इच्छुक पाठकहरुले विभिन्न सर्तमा 

पढ्न पाउने हिसाबले विभिन्न विषयका 

पुस्तकहरुको सङ्ग्रह गरेर राखिएको 


घर वा ठाँउ । 
[| छ्योठुल- क्रद्वि प्रदर्शन 
[८२ | छ्योठुल धुईछयोन- भगवान बुद्धले 
क्रृद्धि प्रदर्शन गरेको 
दिन । 


| छ्योई पा- धार्मिक व्यक्ति 


शशु  छयोई फुङ- धर्म स्कन्ध 
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छूयोई खोरलो- धर्म चक 


52९२7 53| छयोई खोर धुईछ्येन- बुद्धले धर्मचक 


प्रवतन गरेको दिन । 
छूयोई ज्युङ- धर्मउद्गम 


छूयोई कु- धर्म कार्य(ना०)पाठपुजा, धर्मसम्बन्धी 
कार्य, पुण्यकार्य, धार्मिक कार्य । 


छ्योई क्योङ- धर्मपाल(वि०) धर्मको पालना गर्ने, 
धर्मको सुरक्षा गर्ने; धर्मरक्षक । 


छूयोसुङ- धर्म रक्षक(वि०)धर्मको रक्षा गर्ने । 
छ्योग- परम 

छूयोङपा- हाम्फाल्नु 

छूयोपा- पूजा गर्नु 


छ्योखाङ- पूजा गुह(ना०) पूजाकोनिमित्त बनाइएका 
घर वा घर भित्र पूजाका निम्ति बनाइएको 
छुट्टे कोठा । 


छूयोर्तेन- स्तुपा(ना0)बौद्धहरुले बुद्धका अविशिष्ट 
चिह्न राख्नका लागि बनाउने स्मारकी 
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दई ह| छूयोःवाताङ- पुजाको कचौरा 

33३| छायाम- संगै(ना०यो०)साथमा, सित । 
रेके] छीइमे- अमर(नो०) कहिल्यै नमर्ने, सदबहार । 
रक छूयारगो- विकल्पा । 

259'श|53| छ्यालताम- नचहिने कुरा(बकवास) । 
२३|| छूयीधुई- मृत्यु अवस्था । 

एकु छ्यीछ्युङ- अल्प मृत्यु । 


कड छ्यीने- घातक रोग 


ह| 
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झऋया- चिया(ना०)एक प्रसिद्ध पेय पदार्थ । 
झयाघपा- थेचारने 
झयाघला- थेचारला 

भ्र्याघो - थेचार 

भ््यीन्जी- सक्यो 

ऋयीन्पा- सकने 
झऋयीनालपा- सकाउने 
ऋयीन्लातोला- सकाउनु पर्ला 
ऋयीन्सम- सकेमा 

कयी ला- चिमाट्ला 

कयी घही- टोकुस 

झयुइ- उपाय नीति 
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भयुइडेन- षडयन्त्र(ना0)अरुको अनिष्ट गर्नका 
निम्ति गुप्त रुपले गरिने जालभेलको 
व्यवहार वा कारबाई कटपुर्णायोजना 


कायु रुस सकः 

झऋयोमो- हिमाल(ना०)हिमालय । 

भयो भयो- दाई(ना०)आफ्‌ भन्दा ठुलो पुरुष 
भप्र्योन- कपडा भुण्डाउने काँठ 

भझयोरबा- निचारन्‌ 

भयो - पेवा(वि०)निजी, व्यक्तिगत । 


भ्र्यल्पा- दर्शन(ना०)भक्तिपूर्वक गरिने ढोग र 
साक्षात्कार, नमस्कार । 


झयुघडिल- समापन(ना०)कार्यको सम्पन्नता, 
समाप्ति । 


झयुघडो - अन्तिम परिणाम 
भये - पुरुष लिगां 


झयाम थिङ- शान्त(वि०)शिष्ट र सौम्य प्रकृतिको, 
शान्तियृत्त, सुशिल । 


2६554359] झयमपी साङ- मंजु श्री घोष 


“डिश हेम 


झयीघतेन- संसार, जगत, लोक धर्ती, सृष्टि 
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रदिश हेग हेम] भयीघतेन ख्येन्पा- लोक विध 


२हिव हेग शेक झयीघतेन ग्यी छूयोइ- लोक धर्म संसारिक 
धर्म । 


२८.5१ को भयीघतेन ग्यी तामग्यु- लोककथा 
ना०) परम्परा देखि लोक जिवनमा 
मौखिक रुपले चलिआएको कथा । 


“हिण हेग है डु[फयीघतेन ग्यील्ह- लोक देव झयीघतेन 
रहिवा हेम शशश] डागपा- लोक कीर्ति 

रहिवा हेगगर्चे वो Mयीघतेन गोन्पो- लोक नाथ 
पद्य हेन्‌] भयीघतेनपा- गृहस्थी(ना०)घरवार 


८९ 
7६०१ भ्र्यीघपा- विनास(वि०) ठूलो बरबादी, सत्यनाश, 
स्वाहा । 


मटण] भायुघपा- प्रवेश(ना०)बहिराबाट भित्रजने वा 
पास्ने प्रक्रिया । 


ag ८ 
व्य भयोमपा- नष्ट गर्नु 


हअ शः]  भयोनथड- सामर्थ्य (ना0)समर्थ हुनुको भाव गुण 
वा अवस्था । 


07 47” 


62:19) भयोन्पो- सक्षम(वि०)काम गर्ने क्षमता भएको 
वा गर्नु पर्ने काम पार लाउन सक्ने। 


TE २ 


ट[ भ्र्ये- स्वामी मालीक 
Ee झयोभो- श्रेष्ट 


टर] भयोडाङ- अनुयायी(वि०)कुनै धर्म वा सम्प्रदय 
मान्ने व्यक्ति, अनुगमी समर्थक । 


हेड] भये भीन- उत्तराधिकार(ना०)कुनै व्यक्ति मरे 
पछि वा उसको हक छुटेपछि निजको 
सम्पत्ति, अधिकार वा पद आदि पाउने 
हक । 

हिक भयेसु- पश्चात(क्रि०वि०)पछिबाट, भविष्यमा 

fn I ८ 

हवास भयेसु डोवा- अनुगमन(ना०)निरक्षण गर्नु । 

टेखसु दशु येसु थुनपा- अनुकुल 


ठेवु छट] झयेसु म्योडमा- अनुभूति(ना०)स्मृति वा कल्पना 
शक्तिद्वारा प्राप्त भएको मानसिक 
अनुभव 


टेखसुडी उाधुव"| ऋयोसु म्ही थुन्पा- प्रतिकूल 


८२ 
हेश'शु फे] झयोसु ह्यीहड- अनुमोदन(ना०)कसेले उठाएको 
सुझाएको वा प्रस्ताव गरेको क्रालाई 
समर्थन गर्ने काम । 


क्र 


टप्प | भयेलेन- अदान प्रदान(ना०)लेनदेन । 
8५ ऋयेपो - तेजस्वी(वि0)तज भएको चमकदार, 
उज्ज्वल, शक्तिशालि 


TR प्रि 


19) 


9ग5 व्याघङ- पूर्णिमा, पुर्ण 
ban 
33939] ननथोई थेगपा-श्रावकयान 


9551 ञ्याम- रस(ना०)आलो वा गिलो वस्तु निचोर्दा 
आउने द्रव पदार्थ; झोल । 


ठग सगर] ब्यामगा- हर्ष(ना०)चिताएको कुरो पुग्दा वा 
चाहेजस्तो कुनै काम क 


3 ज्याम शिहघ- अनुसन्धान(ना०)कनै कुरा खोज्ने 
वा पत्ता लगाउने काम; गवेषण, 
अन्वेषण; आविष्कार । 


967 ४शेठ] जामलेन- अभ्यास, साधना 
951 ञ्याम- चपाएको खाने कुरा 
Ca ञ्यालपा- पिस्ने 


स्ट ञ्यालजी- पिस्यो 
"1 कक 


पि]  ज्याल्तोला- पिस्नु पर्ला 


८ ज्यीड गोइ- मूल उद्देश्य(ना०) कुनै खास कुरामा 
प्रवृत्त गराउने मनोभाव केही भन्न 
वा गर्न प्रवृत्त गराउने भाव वा 

विवचार; इच्छा कामना । 


~ C 
951 ञ्यीम- सुर्य(ना०) दिनमा आकाशमा देखिएर 
प्रकाश र ताप दिने, ज्योतिषशास्त्रले 
ग्रह, घाम, बेला, सुर्जे । 
८2७, ट Cc [७ (७ 
00 निजिन-सूर्य ग्रहण(ना०)सुर्यमा कालो पर्नु । 
20४२२) व्येभड भूया- उपभोग(ना०)सुब वा आनन्दको 
प्राप्तिका निम्ति कुनै वस्तुलाई 
भोग्ने वा व्यवहार ल्याउने काम 


20 

ठर] ञ्येपा- दोष(ना0)कुनै कुरा, व्यक्ति वा वस्तुमा 
रहेको त्रुटि, कमी, बाधा आदि अवगुण; 
खराब, दर्गण । 


१ >> 


२) a नरा नी 
हन च्ये््यो- दुराचार(ना0)नराम्रो आचारण, अश 
चालचलन । 


शतिक नि- दुई(वि०)अंक विशेष । 


BE २ 


णविष्णक्ष॒व ३ विधेन धुई- द्रापट युग 


७ 

9501 निमा- आइताबार(ना0)साताको पहिलो दिन । 

© C 

| निङमा- प्रार्चान(वौद्ध महायानी परम्परा मध्ये 
एक) 


८२ 

शेण] बिग धुई- कलियुग(ना० अहिलेको समय । 
८२ 

क्षे निङजे- करुणा(ना०)दया, माया । 


२२ य| नुडने- उपवास(ना०)केही पनि नखाइ देवताको 
नाम लिएर बस्नु । 


ठ्लु| ञ्या ग्य- पासो(ना०)पशुपक्षी वा मानिसलाई 
फसाउने सुर्काउनी पारेको डोरी,जाल 


7) 
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ताङ्‌ - भांडो(ना०)देनिक खाद्य वस्तु राखनधरन 
गर्ने पकाउनेपस्किने र खानेपिउने आदि 
काममा प्रयोग हुने, धातु,माटो आदिको 
पात्र, वर्तन । 


ताङघी- जरायो(ना०)हाँगा फाटेको सीड हुने 
जनवार विशेष । 


ताडबा- खुशी हुनु 


ताङलीङ- उपियाँ(ना०)जुम्रोजस्तो टोक्ने र 
फटकने कीरा विशेष । 


तातृपा- निकाल्नु(स०क्रि0)भित्र भएको कुनै 
वस्तु बाहिर झिक्नु वा अन्यत्र कतै 
पठाउनु। 


ताचुघ- कठिनाइ(ना0) कठिनता,मुश्किल । 


ताइबा- खस्नु(अ०क्रि0)माथिबाट तलतिर भर्नु 


EE 
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ताया- पिंडालु(ना0)कर्कलाको गानु वा 
सेलो । 


तार्‌- सेतो(ना0)रङ विशेष । 
तार्‌लाम- सेतै(ना०) 
तरी- बंचरा(ना०)काठ चिर्ने फलामको सामान। 


तागी- टोपी(ना०)टाउकामा लाउने पोशाकविशेष, 
शिरपोश । 


तानाम्‌- सिलाम(ना०)गांजाको जस्तो गेडा 
हुने अन्नेविशेष । 


ताःबा- थाप्नु(स०क्रि०)केही चीज हातमा माग्नु 
वा पोल्टो, थैलो, भाँडो आदि भर्नु । 


ताला- हुन्छ 


तालाङ- अनुशासन(ना०)शिष्टाचारको पालना 
मर्यादा । 


7८२ श्ठ श[ तालाइरी थान्बा- अनुशासनमा राख्नु । 


oe 


DS 


तावाम्‌- भाल्‌(ना०)भयाप्ला धेरै भएको जङ्गली 
हिंस्रक जन्तुविशेष । 


तावार्‌- विरालो(ना०)मुसा मार्ने प्रशिद्ध जन्तु 
विशेष । 
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तीग- के(सर्व०)प्रशन गर्दा वा निन्दा, वितक 
सन्देह आदि बुझाउँदा प्रयोग गरिने शब्द 


तीघूला- केको 


तीघ्दा- किन(क्रि०वि०)कूनै काम वा विषयको 
कारण सोढद्धा प्रयोग गरिने शब्द । 


तीघसे- के ले 
तीड- मट्‌(ना०)फोक्साको बीचमा रहने 


DRA २३ तिङ डेजिन- समाधि(ना०)मरण: योगीले गर्ने 
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योग विशेष; पलेंटी कसेर बस्ने 
काम । 


तिङ्माई- प्यारी(ना०) 


तीनी- आज(क्रि०यो)भइरहेको दिन, अहिलेको 
दिन, हाल । 


तिब्लीङ- विजुली चम्केको 


तिसाङ- सिलान्यास(ना०)घर मन्दिर आदि 
बनाउँदा साईतमा विधी पूर्वक पुजाअजा 
गरि जगमा ढुङ्गो, ईट आदि राख्ने काम 


तिम्ता- चिराइतो-(ना०)तितो औशधिविशेषको 
बोट । 


ER २ 
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तीरी- सलह(ना०)धान आदिको बाली विनाश 
गर्ने एक जातको पतङ्त, बालीनाली । 


तिबा- सरु(ना0)कुनै कामका उठान वा थालनी: 
कामको तहबह; आरम्भ । 


तीबात्‌- जुका(ना०)सिमसारका वनस्पतिमा रहेर 
प्राणीको छालामा मुख जोती रगत चस्ने 
हाडविहीन लुकं लाम्चो कीरो । 


तिला- हिजा(क्रि०यो) बितेको अघिल्लो दिन । 


तुन्बो- छोटा(वि०)लामो नभएको, संक्षिप, सानो, 
तुच्छ; नीज । 


तुम्बाक्‌- बन्दुक(ना०)नलीका आकारको अस्त्रविशेष, 
राइफल । 


तुम्बा- ढाक्नु(स०क्रि०)कुनै वस्तु वा भाँडालाई 
ढकनी, रुमाल आदिले छोप्नु । 


तेन्वा- प्राणधारी(ना०) प्राणधारण गर्ने वा जरायुज, 
अण्डज, स्वेदज वा उदभिदज । 


तेबा- खन्याउनु(स०क्रि०)बेसरी पोख्नु, खत्याउनु 


ER २ 


पे | तेमे- आलु(ना0)तरकारी विशेष । 


59] तो- कोदालो(ना०)लामो काठको बिँड र लाम्चो 
पातो हुने, खेतीबारी खन्ने काममा प्रयोग 
गरिने फलामे हतियार । 

हणा तोग- थपक्क(क्रि०वि०)काम गर्दा, कुनै चीज 


राख्दा, कहीँ बस्दा, कतै जाँदा वा आउँदा 
आनेकाने नगरीकना, सहज भावले वा 


हलुङ किसिमले । 
BRBRT तोङतोड- खाली(वि०)भित्र केही नभएको; रित्तो 
परम] तोङमा- मूर्ख(वि०)साहो कम बुद्धि भएको वा 

बुद्धि नै नभएको । 

परियु तोङसुङ- टुसा(ना०)टुसो 
परक] तोडवा- युगान्तर(ना०)दोस्रो युग, अर्को युग । 
5३ तोन्धा- शिशिर ऋतु(ना०)छ ऋतु मध्य एक । 
हर तोर्‌- माथि(ना०यो०)मास्तिर, उँभो, उपर । 
हसा तोबा- चाहिदो(वि०)आवस्यक, जरुरी । 


ER २ 


विण 


श्षगारा थकार- अश्विनी(ना०)एक नक्षत्रको नाम । 


डे 
शश थक्जे -सहानुभुती(ना०)अरुको दुःखमा दुखित 
हुनु, समवेदना अनुभव गर्नु । 


श] थाङ- गन्ध(ना०)वास्ना, सुगन्ध वा दुर्गन्ध । 


श्र२श5०९ थाङ्ताम- अधिकार(ना०)कानुनी, परम्परागत 
वा नैतिक रुपमा प्रापत न्यायोचित 
दाबी, स्वत्व, हक । 


शम्‌ थाइखबो- गनाउन्‌(अ०क्रि०)नराम्रो गन्ध आउनु 
दुर्गन्ध फैलनु । 


श~ क थाङनाबा- सुङ्तु 


२) "४५२० 


प्रस] थाङ्रा- थाँक्रो(ना0)वर्षायाममा फल्ने काँक्रो, 
घिरौँला, सिमी, इस्कुस आदि लहरालाई 
प्रशस्त फझयाँगिन दिने आडस्वरुप भुईमा 
गाडिने काठ, रुखको हाँगा आदि । 
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थाङबा- शुभालाभ 


थाङ्बो- विस्कन(ना०)घाममा सुकाउनाका निम्ति 
फिंजेको अन्न । 


थाङ्शीङ- सल्लोको रुख 


थन्थान- खाली(वि०) केही वा केही नभएको 
ठाँउ); रित्तो, शन्य । 


थान्बा- राख्नु(स०क्रि०)कुनै वस्तुलाई कुनै ठाउँमा 
थन्क्याउनु; एक ठाँउमा जतनसाथ रहन 
दिनु । 


थाव- चुलो(ना०)भान्सा, भात पकाउने ठाँउ; 
चूह्लाका वरपरको चौका । 


थावखाङ- भान्सा घर(ना०)भात आदि पकाउने 
घर वा कोठा। । 


थाब्पा- (सीङले हान्नु) 


थाब- विधि(ना०)काइदा, तरीका, पद्धति उपाय, 
जुक्ति, तरीका, अकल । 


थाब ल्हा- अगिन देव । 
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थमाला- लैंकिक(ना०)कुनै दुई देशको बीचका 
सिमानामा गडिने ढुङ्गो । 


थाम्जे- शान्ति(ना०)सुखदुःख, हर्षविस्मात रिसद्वेप 
आदि मनोभावनाको नबिथोलिएको मानसिक 
स्थित । 


थाईबा- सुन्नु 


थार्बा- मृक्ति(ना०)उम्कने काम; छुट्कारा; स्वर्गादि 
प्राप्ति । 


थर्पालिङ- स्वरलोग(ना०)देवलोक, स्वर्ग । 


थरगी- क्रमश(अव्य०)पालैपालो गरेर, क्रमैसित, 
रोलैसँग । 


थाब- काटनु(स०यो०)कुनै वस्तुलाई हतियारले 
हान्नु । 


थीग- थोप्लो(ना०)विन्दु, टिको । 


थुग- चित्त(ना०)मन, हृदय, दिल । 


शुशु थुघ दुमसे- दया(ना०)अर्कामा आइपरेको दुःख, 
पीडाआदिलाई अनुभव गरेर संवेदशील 
हुने तथा उसप्रति उद्धार र सहयोग 
गर्ने मनोभाव वा वृत्ति । 


\ ट क > 
घुणशठाहका थुग्जेछ्ये- धन्यवाद(ना०)स्यावासी, कृतज्ञता 
बुझाउने शब्द, प्रशंसासूचक शब्द । 


शुर थुबपा- मुनि(ना०)कूने विषयवस्तुको मनन गर्ने 
व्यक्ति; ऋषि, तपस्वी, सन्त । 


शुशशॐे| थुबपा छयेनपो- महामुनि 


शु थुम- इलाका(ना०)लगा, हाता,अम्बल, जिल्ला 


शु म्‌| थुम्बा- टुडगिन्‌-(अ०क्रि०)कुनैकाम कारबाईको 
टुङ्गो लाग्नु, सिद्विनु, सकिनु । 


शुः] थुह्याङ- प्रज्ञाप्रतिस्ठान 

शरम्‌ थुरबा- छुनु(स०क्रि०)स्पर्श गर्नु लसपस हुनु । 
नुस] थुबा- पिरा(ना०)छ रस मध्ये एक, कटुरस । 
शे] थे- ऊ(सर्व०)टाढाको वस्तुलाई औंल्याएर वा 


तोकेर देखाउदाँ भनिने शब्द । 
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थेक्पा- विश्वास(ना०)पत्यार, भरोसा, श्रद्धा । 

थेघछयेन- महायान पुरुष 

थेघछयेन पा- महायानी 

थेघमेन- हीनयान 

थेघपा- यान 

थेन्‌- सँग(ना०यो०)साथमा; सित,सहित,समेत। 

थेना- र(संयो०)दुई समान पद, पदावली वा 
वाक्य जनाउनलाई जोड्ने शब्द; योजक 
शब्द; तथा; अनि । 

थेन्थेन्‌- अल्झनु(अ०क्रि०)रोकिनु,अड्कनु, अल्झिनु 


थेन्सा- विदेश(ना०)आफ्‌ जन्मेहुर्केको देशभन्दा 
भिन्न देश, अर्काको देश, परदेश । 


थेछोम- संदेह(ना०)शंका 
थेत्माइ- उनिहरु(सर्व०)तिनीहरु । 


थेर बुम- अरब(ना०)सय करोडको संङ्ख्या, सय 
करोड़ । 


EE २ 


धेर] थेरी- त्यही 

शेरब थेरीने- त्यहाँ नै 

शे] थेदा- उसलाई 

शशा थेधुघु- उनीहरु 
धेरे येनीगदे- तिनीहरु 
शर्म थेनोन्‌- ऊ आफै;ऊ पनि 


शेम थेबा- ठुलो(ठुलो छोरा) 
शेकुर थेग्याम- ऊबाट 
२ थेला- उसको 

शेम थेलान्‌- उसकै 


| थो- सूची(ना०)कने विषयवस्तुको विवरणतालिका, 
ग्रन्थ, सामान आदिको व्यवस्थित क्रमविन्यास 
भएको फेहरिस्त, सूचीपत्र । 


शब्द थोघमे- असङ्ग(वि०)विषयवासना वा सांसारिक 


प्रपञ्चबाट अलग रहने; अनासक्त; 
व्यावाहरिक कमेलाबाट पर रहेर । 
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थोड- ढुङरो(ना0)आगो फुक्ने साधन । 


थोन्‌बा- निस्किनु(अ०क्रि0)बाहिरतिर जानु, 
निक्लनु, उत्पन्न हुनु, उम्रनु । 


थोनीड- जमानी(ना०)एउटाको अपत्यारम उसको 
नबेहोरेमा बेहोन कबूल गर्ने अर्को 
पत्यारवाला व्यक्ति । 


थोबथोब- अध्याँरो(ना0)प्रकाश नभएको 

थोब्पा- पुग्नु(अ०क्रि0)इच्छा गरेको कुरा पूर्णहुनु, 
चिताएको करा प्रप्त हुनु । 

थोबहिक- प्रशंसापत्र(ना0)गुणको बखान, स्तुति, 

श्यावसी । 

थोम्‌ताबा- झोक्रिनु 

थोबा- बोक्नु(अ०क्रि0)कुनै पनि समान हातमा 
लिनु । 

थोलोस्याग- माफ(ना०)क्षमा, सहन, मिनाहा । 

थोइढोल- चिन्तन मुत्त 


थोइसम- चिन्तन(ना0)विचार, बिम्ब, प्रतिक, 
आदिका सहायताले कुनै विषय वा समस्याको 
मनमनै समाधान गर्ने प्रक्रिया, गम्भीर रुपले 
सोचेर प्रश्नको समाधान निकाल्ने प्रक्रिया 


ER २ 


थुन्मी- सदस्य(ना०)सभासद, सभामा, नियत 
भएको व्यक्ति । 


थोनपो- उत्तम(वि०)सबे भन्दा असल; जाती; 
बेस; उम्दा । 


थोपो- टाउको(ना0)शरीरको घाँटीदेखि माथिको 
मुख्य अङग, शिर, माथ । 


थोरी- माथि(ना०यो०)मास्तिर, उँभो, उपर । 
थोरी- स्वर्ग, पुण्य लोक 
थो ग्याम- माथिबाट 


थोसे- माथिबाट 
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ध- खम्बा 
धारे- भरे 

धागथेर- संशोधन(ना०) 

धाग्पा- शुद्ध/वि०)निर्मल, चोखो, पवित्र 


धाग नाड- विशुद्ध(वि०)शुद्ध, पवित्र; निष्पाप; 
बेदागी, मिसावट नभएको । 


धागच्योई- सशोधन(ना०)शुद्ध गर्नु,त्रुटि 
धाङ- लय(ना०)सुर, प्रलय, गानाको ताना, फाँकी 


धेपा- श्रद्धाना०)आस्था, विश्वश, सर्ध्याइँ, चाहना; 
भक्ति । 


दोडू- रुख(ना०)मास्तिर हाँगा हाल्ने र तलतिर 
जरा गाड्ने कुनै पनि बोट, वृक्ष । 
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धाब- सियो(ना०)सिउने साधन विशेष,सुई, सुइरो 
धम्‌पा- रोजा(वि०)रोज्न लायक, उम्दा । 
धाम्पा- उत्तम(वि०)श्रेष्ठ,परम 

धाम्च्या- प्रतिज्ञा।ना०)शपथ, कसम, कबुल। 
धारताङ- बरफ (ना०) हिउँ । 


धारसे- आजकाल(क्रि०वि०)हिजोआज, वर्तमान 
समयमा । 


धारे- बेलुका(ना०)घाम अस्तायको वा अस्ताइ 
सकेपछिको समय । 


धिम- घर(ना०)गारो लगाई छानो हालेर बनाएको 
मानिस बस्ने ठाउँ, महल, डेरा । 


धिमनाम- घरबार(ना०)घरजम, विवाह । 


धुत्पा- टिप्नु(स०क्रि०)कुनै ठाँउबाट चीजबीज 
एकएक गरी लिन्‌ । 


ER २ 


पुष्य 
मुरि 
पुर 
SNR | 
दुग 
पुसद 


दश| 


तुषु 


मेश 


धुइडो- पशु(ना०)जीव जन्त्‌ 


धुरठोइ- मसान घांट(ना०)मर्दा जलाउने वा 
गाड्ने ठाँउ । 


धुरसा- चिहान(ना०)मसान घाट । 
धुरसागाङ- चिहानडाँडा 
धुई- समय(ना०)बखत, मौका, ताक । 


धुईधात- वर्तमान(क्रि०यो०)भइरहेको समय, 
हालसाल;(वि०)भइरहेको, विद्यमान, 


मौजुद । 


धुईछयेन- महोत्सव(ना०)सजधजको साथमा 
समारोह । 


धुईसुम- त्रिकाल(ना०)कालका तीन खण्ड । 


धेलेक- कल्यन(ना०)सुर्कासुर्की भएको टारी 
जग्गाको पाटा । 
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धोत्‌- भारी(ना०)गठरी, बोझा; (वि०)ज्यादै 
ठुलो, धेरै, बहुत । 


धोन्ध- उपलक्ष्यना०)भइसकेको वा पछि हुने 
राम्रो कामकुराको अवसर । 


धोलो- केही समय अघि 

धोलोन- अघि ने 

धोसी- फेरी(संयो०)अनि, अब, पनि, अरु। 
दमझग- उपदेश(ना०)अर्ती, शिक्षा । 
दुइचि- अमृत(वि०)नमरेको; जिउँदो । 


दुन- साता(ना०)सात दिनको समुह, सात दिनको 
समय, सप्तह, हप्ता । 


देन्पा- सत्य(वि०)साँचो, सच्चा । 


देवा- सुःख(ना०)शारीरिक र मानसिक आनन्दको 
अनुभव, आनन्द, हर्ष । 
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ee] दोरदुइना- निचोड(ना०)परिणाम; आखिर, सारांश, 
तेरीज । 


२ दम्बा छान्न्‌(वि०) 


01100) दामखेन्‌- निर्वाचित(वि०)मत द्वारा छनिएको 
निर्वाचन भएको, चुनिएको । 


=A दङ्वा- मनाउनु(स०क्रि०)चाडपर्वको उत्सव वा 
रमाइलो गर्नु । 
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न्हा- पिप(ना०)घाउबाट निस्काने सोतो तरलपदार्थ 


नाखी- कक्र(ना०)स्याल, फयाउरो, ब्वाँसो आदि 
जातको प्राय रखवारीको लागि पालिने 


घरपालुवा जनवार । 


नाखीस्वा- कृकुरदांत(ना०)अगाडिका चारचार 
दाँत र बङ्गाराका बीचको दाँत । 


नाङ- भित्र(क्रि०) बहिराको उल्टो तिरा । 
नाङपा- वृद्धिठ 
नाङरी- भित्र(क्रि0) बहिराको उल्टो तिरा । 


नाङगार- भोलि(क्रि०यो)आउने दोस्रो दिन,अर्को 
दिन, पछिल्लो दिन । 


नाङ्गु- हडी(ना०)हड्डीओखरआदि फलहरुको 
खबटो । 
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नाः तावार- जड़गली बिरालो । 
नेदोन- रोगव्यधी 
नान्‌बा- ओढनु 


नाइबा- सृताउनु(स०क्रि०)सुत्न लाउनु, निद्रामा 
पार्नु, लटाउनु । 


नार्‌जा- कन्चट(ना०)कनपरोको माथिलो भाग, 
कन्सिरी । 


नाख्रु- हाड(ना०)हड्ी; ओखर आदि फलहरुको 
खबटो । 


नख्ली- कानेगुजी-(ना०)कानभित्रबाट निस्कने 
मयल । 


नाख्ले- नाङलो(ना०)चोयाको थालजस्तो निफन्ने 
सामानविशेष । 


नाग्पा- विचार(ना०)ख्याल, शोच; सहानुभुति 
दिने काम । 
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नाङ्‌- भरी(वि०) पुरा, पुर्ण, टन्न, भरिभराउ । 
नाङ्बा- कुल्चिनु 
नान्दाङ- विवरण(ना०)व्याख्या, बयान, वर्णन । 


नाफाङ्‌- झिगो(ना0)फोहोरकाट उब्जने, छ 
खुट्टा र दुइटा पखेटा भएको एक 
जातको उड्ने किरा । 


नाम्‌- बाला(ना०)स्वास्नी मानिसहरुले नारीमा 
लगाउने सुन चाँदीको चुरा । 


नामथार- जीवनी(ना०)जीवनभर गरेको कामक्राको 
क्रमबद्ध लेख वन कथन,जीवनचरित्री 


नाम्नाम्‌- तोरी(ना०)पेलेर तेल निकाल्ने सर्स्यूजस्तो 
अन्नविशेष । 


नामसे- आत्मा(ना०)जीव, मन; परमात्मा । 


नाहीबा खबा- घिनलाग्नु 
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नारखापाइ- दूबा(ना०)हरियो लाम्चार मसिना 
पात हुने, चौर, बगैंचा आदि सिँगारज 
उमारने सोही भार, धांस । 
नारजा- कञ्चन(वि०)शुद्ध निर्मल बेदाग 
नागा- कखुरा(ना०)अण्डाबाट चल्ला कोरल्ने, 
मासु खानका लागि प्रसिद्ध दुई खुट्टे घर 
पालुपालुवा चरो । 
नागा जाङ- कुखुरा गंड(ना०)कखुराको घर । 


नाप- सिंगान(ना०)नाकबाट निस्कने मल, गोजेरो 


नाबीङ्‌- कान(ना०)सुन्ने इन्द्रिय, कर्ण, सुन्ने 
ठाँउको अवयवविशेष । 


नाबे- कान(ना०)सुन्ने इन्द्रिय, कर्ण । 


नामे- चरा(ना०)चराचुरुङगी वर्गको, पखेटा र 
चुच्चो हुने कुनै दोपाया प्राणी, पक्षी 


नालज्योर- योगी(ना०)जोगी, सन्यासी । 


नासुर- लिखो(ना०)जुम्रा, उडुस आदिको फुल 
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नीङ्गु- निङ्गार(ना0) 


नीरुग्योन- हार्दिक(वि)हृदयसम्बन्नधी अन्न करण 
देखिको, भित्र दिलैदेखिको । 


नीबा- जानु 
नीमो- नन्द(ना०)पतिको बहिनी । 
नीस्‌- सात(ना०)छपछि आठअघिको संख्या । 


नीस्रा- सातदिन(वि०)सातदिन सम्म चल्ने, 
सात दिनको(दाजुभाइ) 


नीस्रेम- सातपटक 

नुर्‌बा- अल्झनु, गुजिल्टनु, धागो आदि । 
नेम्‌बा- गिलो(वि०)नरम, मुलायम, कमलो । 
ना- नाग 

नाङसाल- बत्ती(ना०)दीयो; दीप, चिराँख । 
नाङवा- आलोक, ज्योति 

नाछीबा- छिक्नु 

नाथुर्‌- थुतुनु(ना०)पशुहरुको मुख । 


नाप्छी- रुमाल(ना०)हात मुख आड पुछिने विभिन्न 
प्रकारको कपडाको टुक्रो । 
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पाटाप्‌- बाँस(ना०)भित्र खोक्रो भई आंख्ला धेरै 
हुने निगालोजस्तो ठुलो बोट विशेष । 


पातिक्चाबा- पत्याउनु(स०क्रि0)कसैको भनाइ 
वा कुरामा विश्वास मान्नु, पत्यार गर्नु । 


पानाइ- जुक्ता(ना०)पाउपोशाक, गोडामा लाउने 
सामानविशेष । 


पाचा- पातलो(वि०)दुब्लो पतला, पन्यालो । 


पाच्छाइ- रायो(ना०)शाकविशेष वा त्यसको 
तोरीजस्तो गेडा । 


पाराङ- माइला(वि०हे०)माहिलो । 
पाबा- पातलो(वि०)दुब्लो पतला, पन्यालो । 


पाडामेन्दो- गुराँसको फ्‌ल(ना०)पूलविशेष, 
नेपालको राष्ट्रिय फूल । 
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पान्बा- छाँट्नु(स०क्रि0)असुहाउँदो भएका वस्तुलाई 
छरितो र सुहाउदो पार्ने काम गर्नु । 


पाङ- चउर(ना0)बाँझो मैदान, बाँझो 
पाङ्खबा- भन्न आउनु 
पाडथान्बा- भनिराख्नु 


पाङबा- भन्नु(स०क्रि0) मनको भाव बोलीद्धरा 
व्यक्त गर्नु, कुनै कुरा कसैलाई सुनाउनु, 
बताउनु । 


पाङ्सीखबा- भनेर आउनु 


पातृपा- बारनु(स०क्रि0)जोगाउबचाउका निम्ति 
कुनै ठाँउलाई वरिपरिबाट घेर्नुछेका वा 
बार लाउनु । 


पात्‌थल- थप्पड(ना०)हातको पन्जाले कसैको 
गाला आदिमा गरिने प्रहर, चडकन । 


पीडाइ- हरियो(ना0)रङ विशेष । 


पीतबा- छोडनु(स०क्रि0)आफनो अधिकार वा 
स्वत्व त्याग्नु छाड्नु । 
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पीतृहुरबो- फुत्त फयालनु 
पीन्‌बा- दिनु 


पिवाड- बाँसुरी(ना०) ओठमा राखी दाहिने 
कुमतिर फर्काई फुकेर बजाउने, छोटो 
र माझौला तीन थरी आकार हुने । 


पुख्री- सर्प(ना०)घस्रेर हिड्ने लामो, विषालु कीरो 
साँप । 


पुङबा- हान्नु(स०क्रि0)हातहतियार, सिड, मुक्का, 
मुक्का, लात्ती आदिले कसैमाथि प्रहार गर्नु 


पुपा- कोपिलो(ना०)फुल्न आटेको नफुलेको फुल 
पुपो- कोपीलो(ना०)फुल्न आटेको नफुलेको फुल 
पुचु- कांडा(ना०)कांडो । 

पुइनालबा- बोकाइन्‌(क०क्रि०)बोक्न लाइनु । 


पुइबा- बोक्नु(स०क्रि०)कूनै भारी वा बोभाअन्यत्र 
लैजान उठाउनु, काँध हाल्नु, उचाल्नु । 


पुलुङ- ऐंसेल्‌(ना०)गुलिगो फलविशेष । 


पेड- पाहा(ना०)ठुलो भ्यागुतो । 


चरस | 


पेत्बा,पेबा- लजाउ(अ०धा०)लाज मान्नु, शर्माउनु, 
लज्जित हुन्‌ । 


पेते- नाइटो(ना०)पेटका बीचको खाल्टो,नाभी 
प्यात्पा- बांट्नु(ना०)कपाल बान्नु । 


पेरु- तेसो(वि०)उकालोओरालो नभई सम्म परेको 
सम्म परको 


पोकोल- कूवा(ना०)थोरै गहिरो इनारजस्तो 
जल्यशय, वापी । 


पोर्‌- घाउ(ना०)हतियार आदिद्वारा लागेको चोट, 
घाउखटिराको चोट । 


पोर्‌बा- मकै फूल्नु-(ना०) 


पोलो- सिस्नु(ना०)सेतो वा कालो भावको हरियो 
फुल 


पोइमा-बास्ना(ना०)मीठो बास; सुगन्ध । 
पोइमाताङ- धुबौरो(ना०)धुब बाल्ने भाँडो । 
पोइमसे- बासनाले(ना०) 


प्रासल्वा- वर्णन(ना०)बयान, बखान, कथन प्रशंसा 
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प्राङबो- गरिब(वि०)धन सम्पत्ति केही नभएको; 
निर्धन, दीनहीन, दुःखी । 


प्रुमो -टिम्मुर(ना०हे०)टिमुर । 
प्रे- संगे(ना०यो०)साथे, सँगसँगै । 
प्रेप्रे- सँगसँगै 


प्योग्पा- उखेल्नु(स०क्रि०)जरैसहित बोटबिरुवा 
आदि उक्काउनु; गाडेको बाँस, खम्बा, 
कीला आदिलाई बाहिर झिक्नु । 


पाल्‌-श्री,श्रीमान्‌-(ना०)पुरुषका नामको अगाडि 
लखिने आदर सुचक शब्द । 


पाल्मो- सुश्री,श्रीमती(ना०)विवाहित र अविवाहि 
स्त्रीहरुका नामको अगाडि लखिने आदर 
सुचक शब्द । 


पे- उदाहरण(ना०)दुष्टान्त, नमुना, उपमा । 


॥ 
शश 
NN 
घ्ल्य | 


८२ 
प्रि] 

0 
परि ङ्‌] 


शरस्‌] 


७ 
A | 


[= 


फा- लोग्ने(ना०)स्वास्तीमानिसले वरण गरेको 
पुरुष, पति; पोइ । 


फाल्हो- संगुरवर्ग(ना०) 

फाबाङ्‌- चमेरो(ना०)प्वांख नहुने छालाको पखेटा 
भएको चरोजस्तो जन्तृविशेष;(वि०) 
दुब्लो, पातलो, सिकुटे । 


फाम्‌- पाथी(ना०)अनाज भर्ने आठमाने भाँडो 
विशेष; त्यसमा अटाउने वस्तु। 


फाही- फलाम(ना०) कालो धातु विशेष लोहा 
फाहीबा- पुरुष बर्गको समुह बुझउने शब्द 


फार्‌बा- बाल्न्‌(स०क्रि०)दाउरा, कोइला, बत्ती 
आदि आगोमा हाल्नु । 


फारे- फरिया(ना०)स्त्रीहरुले कम्मदेखि गोलीगाँठा 
सम्म ढाक्ने गरी लगाइने धोतीविशेष । 
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फाबा- तिर्नु(ना0)सापटी वा पैँचो लिएको वस्तु 
फिर्ता गर्नु; रिन चुक्ता गर्नु । 


फाल्की- चिउरा(ना०)धान ढडयाएर वा पकाएर 
भुटी ओखल वा उर्गलमा कुटेको प्रसिद्ध 
खाद्यपदार्थ 
फलीक- फनक्क(क्रि०वि०)कूनै वस्तु वेगले घुम्ने 
वा घुमाउने गरी, क्रोध वा रिसले झनन्क 
हुने किसिमले । 


फलोक- फत्त(क्रि०वि०)कहीँ कतैबाटअकस्मात्‌ 
निस्किए वा पसेजस्तो गरी । 


फी- बोक्रा(ना०)बोटबिरुवा बाहिरी तह; रुखको 
छाला । 


फिरबा- जानु(नकारात्मक) 
फीर्‌ग्याप्‌- बाहिर(ना०यो०)भित्रदेखि बाहेक । 


फीःबा- छोडाउनु(ना०)बोक्रा;ः खोष्टाहरु कोट्याएर 
फाल्नु । 


EE २ 


फुङ्‌- जम्मा(वि०) एकत्र भएको, बटुलिएको, 
एकत्रित । 


फुध्पा- फुक्नु(स०क्रि०)मुख अलिकति खुला पारेर 
वेगसित सास छोडनु; फुफु गर्नु, रोग 
शान्त गर्न मन्त्र पढेर फफ गर्नु । 

फुब्पा- भत्कनु 

फुम्‌- अण्डा(ना०) चराहरुको फल; अण्डकोष। 


फुम्‌बा- घ्याम्पो(ना०) अन्नहरु राख्ने गाग्राका 
आकारको धेरै ठुलो भाँडो (माटा 
आदिको) । 


फुही- जांड(ना०)अन्नहरु पकाई कुहाएर बनाएको 
मद्य । 


फुरलुङ्- चोयाको भाँडो, कुखुरा हाल्नका लागी 
प्रयोग हने । 


फेन्ह्योन- सफल(वि०)फल भएको; सिद्ध फत्ते 


फेन्साङ- बिदाइ(ना०)बिदा लिने-दिने काम 
बिदाको खर्च, बाटाखर्च । 
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फेब्खाउ- पाल्नुस(अ०क्रि०) कुनै मान्ने जन 
आउनु, पदापर्ण गर्नु । 


फेप्लाम- यत्र(क्रि०वि०) यहाँ । 


फेबा- छुट्न्‌(अ०क्रि०)बांधेको बन्धन छोड्नु, 
फुक्नु 


फो- पेट(ना०)छातिदेखि मुनि र काखदेखि माथिको 
शरिरको भाग, भुँडि । 


फोग्नुन- सबे(वि०)सम्पुर्ण, तमाम, सारा । 
फोपुहीबा- गर्भधारण(ना०)पेट बोक्नु गर्भिणी हुनु 


फोहीतेन- भोके(ना०)भोगको इच्छा भएका 
भोकाएको । 


फोरबा- कुनै चिजको लेप लगाउनु 


फोनाडू- भरपेट(ना०)पेट भरी खानु । 


फोबा- पड्कनु 
फोल्दोङ- डल्लो(ना०)ढीको;(वि०)गोल आकारको, 
बाटुलो । 


फो सुखाबा- पेट दुख्न । 
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फोखेन्‌बा- भोक(ना०)भूंडी काउकाउ गरीआहाराको 
आवश्यकता परेको अनुभव; खाने इच्छा 


फया- कचो(ना०)ढोग(ना०)प्रणाम, नमस्कार 
सलाम, ढोगनु । 


फयाफुल्ला- नमस्ते(क्रि०यो०)तपाईलाई नमस्कार 
भन्ने बुझाउने शब्द । 
फयाङगुलीङ- पुतली(ना०)पखेटा हुने कीराविशेष 


फ्याङबा- उडनु(ना0)चरा आदिले पखेटा चलाएर 
आकाशमार्गमा घुम्नु । 


फ्यनछुन- परस्पर(ना०)आफस, आफू आफू । 


फयूक्पा- धनी(वि०)धन हुने, सम्पत्तिदार; साहू; 
मालिक । 


फ्योबा- उम्लन्‌(अ०क्रि०)धेरै ताताले गर्दा 
झोलिलो पदार्थ फीज तथा बाफसहित 
भएर माथि उठ्नु, छड्कनु । 


फ्रुल्बा- छोडाउन्‌ 


फ्रेङ्वा- माला(ना०)हार, लहर, समुह । 
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ESN भत्थिर- फट्याङ्रा(ना०)किरा विशेष । 

रदम्‌ भम्बा- भिज्नु 

'स्रशेक[| भागेन- यात्रा गनु 

र| भर्जे- खति(ना०)घाटा हुनु । 

तप] भिपा- भन्नु(अ०क्रि0)कुनै पनि कुरा अरुलाई 
सुनाउनु । 


पेरीस] भीर्‌सिङ्‌- रुख विशेष । 


JAR भुरिङ- बहिनी(ना०) आफुभन्दा सानो । 
तु| भुलुङ- न्या भुईमा घस्ररेर हिडन्‌ र उड्‌ ससाना 
जीव 
र्से! बेडगे- कोक्रो(ना0) नानीहरुलाई सुताएर हल्लाउने 
काममा प्रयोग गरिने चोयाँ, बेत, तार 
आदिबाट बुनेको टोक्रो 
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भ्याप- पखेटा(ना०)चराच्रुडका शरीरको दायाँ 
र बायाँ रहने, उड्दा फिजिने र साधारण 
अवस्थामा जीउमैलेप्सिने, विशेष प्रकारको 
अङ । 
भेरपा- चिसो(वि०)तोतोको अंश पटके नभएको। 
भेरलबा- चिसो पार्नु 
भोक्टो -परानो(वि०) धेरै दिन देखि चलनमा 
भएको, धेरै दिन देखि चलनचल्तीमा 
आएको । 
भोब्जे -फिंज(ना०) फिँज 


भोमो- रिस(ना०) मन नपरेको, अनुचित काम 
भएको देखेर कसैप्रति मनमा उठने रोष। 


भोरपिन्बा- लगेर दिनु 

बा-पात 

बाकून- अम्खोरा(ना०)पानि खाने पैरानिक भाँडो 
बाङ्‌- शक्ति(ना०)बल, तागत, पराक्रम । 


बाडपा- गालि गर्नु, कुनै पनि काम गर्दा ठुलो 
स्वरले बल्नु । 


बाङजा- सुनुवार(ना०)जात विषेश । 
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बाडा- ठुलो किसिमको कचउरा । 

बान्डा- गोलभेडा(ना०)अचार खाने फल विषशे 
बाप्‌- सेंजो 

बाब्डे- पुड्को 


हय] बालाङ्बुलुङ- किराफट्याडरो 
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बाही- नेवार(ना०)जात विषेश । 


बाल्फ़ी- कट(ना०)रक्सी वा निगार निकालेर 
शेष रहेको जाँडको छोक्रा । 
बेन्पा- खोस्नु(स०क्रि०)अर्काको अधिकारमा रहेको 


वा अरुलाई दिईएको कुने वस्तु बल 
जफती सँग वा मन्जुरीविना नै लिनु । 


बेना- खस्र(ना०)एक प्रकारको रुख विषेश । 
बोन्पो- झांक्रि(ना०)कार फुक गरने व्यक्ति 
बोम्जन- तामाङ थर विषेश 

बोरपा- लानु 


भोल्मा- चल्नु(अ०क्रि०) चलमलाउनु, हल्नु, 
हिल्नु । 
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माकाही- मके(ना०)अन्न विशेष 
मड- भुत(ना०)भुतप्रेतविशेष; शिवका गणविशेष 
माङज्या- चियापानको लागि दिइने दान । 


मडङरा- दाही(ना०)गाला र चिउँडातिर उम्रने 
रउँ । 


माङ्रे- जुङ्ग 


मात्थेबा- त्यत्रो(वि0)कुनै निश्चित आकार वा 
परिमाणको; त्योजत्रो; उत्रो । 


मान्‌- औषधि(ना०)रोगनिवारण गर्ने शास्त्रीय 
जडीबुटीद्धारा तयार भएको वस्तु,ओखती; 
उपाय । 


मन्ध- अनिकाल(ना०)दर्भिक्ष, अकाल, अन्न वा 
खानपीन नपाइने समय । 


मान्‌मुन्‌- औषधिमुलो 
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माने- चेत्य(ना०)बौद्धहरुको मठ, विहार, चिबहाल 


मफब- अपमान(ना0०)हेलाँ,बेइज्जत, अनादर । 


माःमा- माउ(ना०)आमा(पशुपक्षी, कीराफ टेड्ग्र 
(आदिको) । 


माजा- त्यो(सर्व०)सामुन्नेको वस्तु वा व्यक्तिको 
नाँउका बदला वा पहिले भनिएकोनाँउको 
बदलामा प्रयोग हुने शब्द । 


माही- नानी(ना०)ठुलाले केटा केटी वा आफूभन्दा 
कम उमेरकालाई माया गरेर बोलाउने 
शब्द । 


माहीमा- नारीवर्गको समुह 


माहोङपा- भविष्य(ना०)वर्तमान समयभन्दा 
पछिको सम्पुर्ण अथाह समय । 


माह्युङ- दाजुभाई /माइती(ना०)छोरीबेटीको 
पितृकुल । 


मार्‌- तल(ना०) कुनै वस्तु, ठाँउ आदिको तल्लो 
भाग, पीँध, फेद । 


प २ 


NN | 
ENN | 


हरमेव] 


व्प्स्स 


दस्‌ 
( 

ग'रिश| 

उसे 


दीया 
दीशर्ह्प्ण 


७ 
केप] 


मारपा- वैगुनी गुन नसम्झने, गुनको विचार 
नभएको; बेफायदा गर्ने । 


मारमे- दिप(ना0)घिउ, तेल आदि हालेर बाल्ने 
बत्ती । 


मारमे ज्ये- दीपंकर(अतीश) 

मार्‌चा- खुर्सानी(ना०)तिहुन, तरकारी, अचार 
आदिमा हालिने र मसलाका रुपमा समेत 
लिइने लाम्चो कोसाका आकारको, पिरो 
प्रसिद्ध फल । 

मारबा- पेल्नु 

मारिग्पा- अज्ञानी 

मासेङ- दाल विशेष 

म्हि- मानिस(ना०)मान्छे, मनुष्य । 

मी- आंखा(ना०)आंखो । 


मिग्मार- मंगल(नो ग्रह मध्ये तृतीय ।) 


मिग्युल- उदेश्य(ना०)अभिप्राय,कामना,चाहना । 
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द] 


मिख्ली- आँसु(ना०)ज्यादा शोक,हर्ष, बिस्मात्‌ 
आदिमा आँखाबाट आउने पानी । 


मिडाड- जनसंख्या(ना०)देश वा राष्ट्रमा भएका 
सबै जनताको गणन वा गनोट । 


मिछ्ये- जिन्दगी(ना०)जन्मदेखि मृत्युसम्मकोसमय, 
बाँचुन्जेलको समय । 


मिछेन- मान्छेको नाम 
मिछयोई- मानव धर्म 
मि ताम्पा- अनित्य 


मिदा- मान्छेलाई 
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मिन- नाम(ना०)नाउँ, संज्ञा । 
मीनात्‌- कचेरा(ना०)चिप्रा । 


मीन्‌बा- पाक्नु(अ०क्रि०)परिपक्व हुनु, फलहरु 


रसपरिपाक भएर खान वा व्यवहारमा 
ल्याउन लायक हुनु । 
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म्हिनोन- मान्छेने 


मि मा यिन- दानव(ना०) कश्यप ऋषिकी दनु 
नामकी पत्नीबाट जन्मेको सन्तान; 
राक्षस । 


मि माङ -जनता, प्रजा वर्ण 


म्रिगम- आंखीभो(ना०)आंखामाथि डीलमा हुनेरौंको 
तेर्सो धसो । 


मिगु- धुवा(ना०)धूवा, धूआँ । 

मि ग्यु- मानव वंश 

म्हि से- मान्छे ले 

म्लीत- जुका(नाकमा पस्ने) 

म्हील्हुई- मनुष्य जुनि(ना०)मानिसको जिवन 
म्रिङ- स्वास्नी(ना०)पत्नी, भार्या, जोई । 


मु- आकाश(ना०)पञ्चतत्तवमध्दे एक, पृथ्वी 
रताराहरुका बीचको आली ठाँउ, अकास । 
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मुकपा- तुवांलो(ना०) गर्मी याममा धर्तीमाथि 
तिरमिर भएर उडेको देखिने धूममण्डल 
वा धूलिमण्डल, एक किसिमको पातलो 
कृहिरी, प्वाँद । 


मुगे- अनिकाल 

मुतिग- मोती(ना०)समद्री सिपीबाट निस्केन वा 
बन्ने एक प्रकारको बहुमूल्य सेतो रत्न, 
मुक्तफल । 


मुतेग पा- बौद्ध धर्म नमान्नेहरु । 


मुन्‌पा- अन्धकार(ना०) प्रकाशको अभाव भएको 
अँध्यारो । 


मुन काल- अन्धकार कल्प, 


मुपा- थियो( 


मुह कु'े८| मुजबमुलिड- आकाश मण्डल(ना०) आकाशको 


र| 


SN 


गेरो । 
म्हुही ,न्होर -चाँदी,पैसा 


मुयुङ- ध्वाँलो 
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मुदु-जोखाना 

मुबा-थियो 

मुबागादे- भए जति 

मुला- छ, हुनु 

मुल्मी- प्रतिनिधि(वि०)सट्टा, वारेस । 
मुइ- भेसी(ना०)जनवार विशेष । 
मे- आगो(ना०)अरनी । 

मे- पुच्छर 


मेख्येर- जुनकीरी(ना०)आफ्नो जिउमा उज्यालो 
बोकेर हिड्ने किरा विशेष । 


मेथाङ्‌- राँको 
मेनपो- खत(ना०)चोट, दाग । 
म्हेन्दोलुङ- माला(ना०)हार, माल्य; लहर, समुह 


मेन्‌सोल्‌- कोइला(ना०) खैरो वा कलो रङ्गको 
खानीज पदार्थ, गोल । 
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मेफ्रा- खरानी(ना०)आगो सल्के पछि बाँकि 
रहने धुलो । 


मेफुम- झरिलो कोइला 


मेबुलुङ्‌- जुनकीरी(ना०)आफनो जिउमा उज्यालो 
बोक्ने किरा विशेष । 


मेरे- आशा(ना०)पाउने इच्छा, आस, 
मेबा- होचो(वि०)लम्बाइमा सानो भएको । 
मेमाःमा- अगुल्टो(ना0)दाउराको मुढो 


म्हेलुङ- ऐना(ना0)प्रतिबिम्ब छर्लङ्ग देखिने काँच, 
दर्पण । 


म्लेत्पा- भुल्नु(अ०क्रि०)कुनै पनि कुरा नसम्झनु 
मेल्हा- अग्नि देव 

मोघ्‌कोन- सबै(वि०)तमाम,जम्मै । 

मोठे- भटमास(ना०)अन्न विशेष । 


मोने- अक्षता(ना०)आर्शिवादका रुपमा दिइने 
केहि वस्तु । 


TO २ 


2 
_» \ 


9१ 294५ 29 > 

EN A प्र श्र 
ख “> ० क्य 
A 


2 
FY 
2 


१ 


505५ 55] 


मोम्‌- बज्यै(ना0)बुबा वा आमाको आमा, बूढी 
महिला, हजुर आमा । 


माम्खुयी- बूढी महिला(ना०)उमेर गएको महिला 
मोजे- केरा(ना0)फल विशेष । 

मोर्‌बा- निमाठनु 

मोल्‌बा- मिसाउनु 

मोलाम- आशिष्‌(ना०) आशिरबाद । 


मोइताड- दर्शन(ना०)देख्ने वा हेर्ने काम; ढोग; 
तत्वज्ञान भएको विद्या । 


मोइवा- सम्पर्न(ना०)इच्छा 
मोइबा- जोत्नु 


म्याब्पा- मुस्काउनु(स०क्रि0)खानेकुरा पकाएका 
भाँडा सफा गर्नुलूँडो आदिले मोल्नु । 


म्यामेन्‌- फोहोर(ना०)सफा नभएको; फोहर । 


म्या- बाण(ना०)धनुको ताँदोमा फेद अड्याई 
ताँदो आफपट्टि तानेर लक्ष्य वेध गर्न वेगसँग 
छोडिने, टुप्पो तीखो र दुवै तिर धार भएको 
प्राचीन हतियार । 
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म्याङ्बा- चाख्नु 


म्युघु- धूवा[ना०)आगो बल्दा ज्वाला ननिस्कई 
मोसो मिसिएको एक किसिमको कालो 
बाफ, धूम्र । 


म्यासीङ्‌- हरिस(ना०)एक छेउमा हलो र अर्को 
छेउमा जुवा रहने हलोको ठाडो लामो 
काठ । 


म्युङ्गुरसीङ्‌- अगृल्टो(ना०)बलेको वा सल्केको 
दाउरो । 


म्युङ्म्युङबा- चुच्चोवि०)तीखो परेको, लाम्चो 
र चोसो परेको । 


म्योबा- बौलाहा(वि०)बौलाएको,बहुला,पागल । 


म्रा- झार(ना०)बालीनाली सँगै उम्रेर त्यसको 
वृद्धिमा नोक्सान पुर्‍्याउने घाँस । 


म्राङबा- देख्नु(स०क्रि०)दृष्टिशक्ति वा आँखाद्धारा 
कुनै वस्तुको रुपरङ् प्रष्ट हुनु । 


म्राब- ढठोका(ना०)घरमा पस्न वा निस्कनका 
निम्ति राखिएको दहिला । 
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म्राबसोड्‌- दैलो(ना0)घरमा पस्न वा निस्कनका 
निम्ति राखिएको दहिला । 


म्राबा- बाल्नु(स०क्रि0)दाउरा, कोइला, बत्ती 
आदि बल्ने गराउनु, जलाउनु, सल्काउनु 


म्रामु- झरपात(ना०)रुखबाट खसेका पात र 
भुईमा उमेका भारको समुह । 


म्रावाही- मयुर(ना०)पक्षि विशेष । 

म्रीङ्‌- स्वास्ती(ना0)पत्नी । 

म्रीङ्कोला- स्वास्नीमान्छे, महिला । 

म्रीङ्माइमा- आइमाईको समुह, नारीवर्ग 

म्रीपूपा- फिसफिस जानु 

म्रुइ- बिर्को(ना०)राखिएको वस्तु सुरक्षित पार्न 
भाँडाकुडाँ बट्टा, ठेकी, सिसी आदिको मुखमा 
छोप्ने वा ढाक्ने पात्र, ढकन । 


म्रुबा- पुर्नु(स०क्रि0)खाल्टो वा गहिरो ठाँउलाईकने 
उपायले भर्नु । 
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म्रेनबा- अधाउनु(अ०क्रि०)खाएर वा पिएर तृप्त 
हुनु; टम्म हुनु, अगाउनु । 

मेनखाङ- अस्पताल(ना०)रोगको औषधी उपचार 
गर्ने सार्वजानिक घर वा टाँउ 
चिकित्सालय, औषधालय । 


मेन्पा- वैध(ना०) औषधि गर्ने व्यक्ति, चिकिस्तक 


डे 
उहि 
सगरे | 


उर] 
उरक 


1 


उस 
ठ्ठ 


डे 


चा- नाडी(ना0)शरीरको रगत सर्ने नसो; 
हत्केलाको नाडी । 


चाठिम- संविधान(ना0)मूल ऐन वा तथसमाचार 
दिने वा पठाउने व्यक्ति । 


चगै- खाउस्‌ 

चाङ -बुहारी(ना0)छोरा वा भाईकोपत्नि, बुहारी 

चाङगी- अन्तरिक्ष (ना0)पृथ्वी तथा ग्रहा, नक्षत्र 
आदिको बीचको वा दुई ग्रहा र ताराको 
बीचको खाली स्थान । 


चतोबा- खानुपर्ने 


चनु-अरिङ्गल(ना0) बारुलाको आकारको, खील 
गडेर चिल्ने बिसालु किरो । 


भ्र 


स्व] चाम्‌- पुल(ना०)नादी पार गर्ने कुनै पनि अचल 
साधन । 


उंदर्डेश शे] चध्योग डोड- कुशीनगर(जँहा भगवान बुद्ध 
महापरिनिवणि हुनु भएको थियो) 


उह चाजा- नुन(ना०)दाल, तरकारी आदिलाई स्वदिष्ट 
बनाउन प्रयोग गरिने समुन्द्रि पानीबाट 
वा खानीबाट निस्किने एक प्रकारको 


क्षार पदार्थ । 

उह चजी- खायो 

उंठु| चउ- खाउ 

स्स] चबा- खानु 

दु (०7 

स्स्स चीपोर्‌- डण्डीफोर(ना0)खास गरी योवान 
अवस्थामा अनुहारमा देखा पर्ने ससाना 
विमिरा 

4 

| चीम्‌- रहेछ 

4 

ठ्ण्शा चीम्बा- थन्काउनु(ना०) कुनै बस्तु मिलाएर 
राख्नु । 
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चिसोड -(ना०)बैठक(ना०)भाँडाको पिंधको विशेष 
घेरा; कचहरी; अखडा;बस्ने, कुरा गर्ने 
झकिझकाउ विशेष कोठा; सभा । 

चीउ- रहनु(अ०धा०)अड्नु, थच्चिनु, बस्नु । 


SS) 


चि श्युङ- ज्योतिष शास्त्र(ना०)ज्योतिष विधा, 
ज्योतिष सम्बन्धि कुराहरु बुझाउने 
शास्त्र 


चि धेव- ज्योतिष पुस्तक 


चि- पात्रो(ना०) वर्ष भरीका गते, बार, तिथि, 
योग आदि लेखिएको पुस्तक 


चिपा- ज्योतिष(ना०)ग्रह-नक्षत्र र उनको फलको 
वृत्तान्त भएको शास्त्रविशेष जोतिम । 


चुग्याम- यहाँबाट 
चुत्थेबो- यत्रोlवि०)यो जत्रोयस नापको;ठूलो 


चुनी- यिनी(सर्व०)योको आदरार्थी वा स्त्रीलाई 
भनिने शब्द । 


चुनीघादे- यिनीहरु(सर्व०) 


TO २ 


हु 
छुर्‌ 


छुँग८ म्‌ 


डुर 
डे] 
इदे 
डु 
डु 
इक 


ङ “०७, 


चुराङ- यसरी(क्रि०यो०)यसो गरी, यसकिसिमले 
चुराङबो- यस्ता(वि०)यो जस्तो, यसकिसिमको 


चुराङ्बान्‌- यस्तै(क्रि०यो०)यो जस्तै, पहिले 
भएजस्तै । 


चुरी- यहाँ(क्रि०यो०)यस ठाउँमा, यता । 
चुदे- यति(वि०)यो जति; धेरै । 

चुदेन्‌- यतिनै) 

चुबा- भुक्नु(अ०धा0)कुक्र कराउनु, घुक्नु । 
चुसो- यता(क्रि०यो०)यसतिर,आफूतिर,वर । 
चुङ्बा- समात्नु, बेच्नु, बिक्री गर्नु । 


चेनधेन- चन्दन(ना०)लेपन गर्ने वा टीका 
लाउने सुगन्धी द्रव्यविशेष; श्रीखण्ड 


चेताङ- व्यबहार(ना०)चालचलनमा आउने। 


चेनपेन- जनावर(ना०)जन्तु, पशु । 


इ हिन 


डु ग्‌ R र ठप | 
हेमः 
डवर] 
| 
उदे 


चा ठिम- संविधान(ना०)मूल ऐन वा विधान; 
प्रबन्ध, व्यवस्था । 


चावी लामा- मुल गुरु, प्रमुख गुरु 


चिकुर- सम्मान(ना०)प्रशंसा, गुणको बखान, 
स्तुति, श्याबासी । 


चोम्बा- रचना(ना०)कल्पना, तर्जुमा, अजमाइश; 
टीका लाउने रातो धूलो 


चोबो अध्यक्ष- 


चोहोदान- सभापति(ना०)सभा वा बहसको 
मुख्य अध्यक्ष । 


ॐ] 


ॐ] 


ॐ 


[5 


छाङ्बा- छिनाफाना(ना०)हरहिसाब मिलाउने र 
चक्ता गर्ने काम । 


छाडवार- ब्रह्म्चारी(ना०)ब्रह्म्चार्यब्रत पालन 
गर्ने तथा ब्रह्म्चर्याश्रममा रहेको 
व्यक्ति । 
छाड- डोको(ना०)मालताल हालेर बोक्ने ठूलाठूला 
छिद्र भएको बाँस, निगालाहरुका चोयाको 
सोलीजस्तो भांडा । 
छटाङ- आवेश(ना०)मनको वेग, जोश, भूतप्रेत 
छाःवा- ज्वरो(ना०)ज्वर, जरो । 
छाप्पा- ताछन्‌(ना०) खुकन्‌ 
छापा- चराउनु, गाई वस्तुलाई डुलाउनु । 


छामे- तरुणी(वि०)ठिटो, जवान, युवा । 
छामो -(ना०) सौतेनी, पोइकी अर्की स्वास्नी । 


र| 


कण््सुदा 
कण कुण्ण 
केप] 
कशुन] 
ळर 
ळर 
ह| 

डश 
गरुः 
ङश 


डेर 


छाई- चोया(ना०)बाँस, निगाला आदिको पातलो 
गरी ताछेको चौड़ा कप्टेरो । 


छायाचाङ्‌- नाति बुहारी(ना०)नातिको पत्नी । 


छाया छुया- ना.नाति-पनाति(ना० नातिनीको 
छोराछोरी 


छाया म्हा- नातिनि ज्वाइं(ना०)नातिनीको पति 
छा लु मा- सुन्तला(ना०) फल विशेष । 

छार्‌- नयाँ(वि०)नविन, नौलो । 

छारबा- फुल्नु(अ०क्रि0)कोपीलो फुक्नु वा फक्रनु 
छी- बोसो(ना०)चर्बी, मेद । 


छिघु- तेल(ना०)तोरी, सर्स्यु आदिबाट निकालिएको 
चिल्लो तरल पदार्थ । 


छिग कूप- वाक्य(ना०)वचन, वाणी; पदसमुह 


छिंग धोन- शब्द अर्थ(ना०)शब्दको सामान्य 
अथी 


छिग ज्यो- शब्दकोष(ना०)क्‌ने भाषाको क्रमानुसार 
शब्द संग्रह गरी अर्थसमेत लेखिएको 
ग्रन्थ । 


वा"... भ्र 


डेशमशे] छिग डेल- शब्द व्याख्या 
ढल] छीडाइ- काँचो(वि०) नपाकेको । 
देरस्‌ छीङ्बा- विउभिनु; निद्रा खुल्नु 


Es औंलाको 
ग छीन्‌- नड(ना०)औंलाको टुप्पामा हुने प्रसिद्ध 
अवयव, नडग्रो । 


0) छीन्नाड- एक क्षण 


के छीपा- छापेको, छापलगाएको । 

केढा छीःमा- कम्मर(ना०)कटि; कमर । 

देर्‌ छीरबा- पखला लाग्नु 

के छीबा- नाप्नु 

हुप] छु्लठिम- शील 

क] छे- आयु(ना०)जीवनकाल, परमायु १घाँस- 

के फ्रेश छेतेर- झाडु(ना0)भुईमा जमेका, थुपीएका 
कसिड्गर, धुलो आदि बर्ढने हाते साधन 

केशर] छेथार- जीवनदान 


~ 


झर छेनरिग- वेज्ञानिक(ना०)विज्ञानसम्बधी अध्ययन 
वा काम गर्ने व्यक्ति । 


TR भ्र 


छेबा- चिर्नु(ना०)कुने हतियारले कुनै वस्तुलाई 
दुई फयाक हुने गरि काटनु । 


छेमा- जुम्ल्यहा(वि०)एकै पटक एउटै गर्वबाट 
जन्मेका । 


छेर्‌बा- झिनो मान्नु, झर्को मान्नु 
छेरेङ्‌- आयुष्मान्‌(ना०) चिरायु, दिधीयु 


छेरोग- जीवन साथी(ना०)पतिपत्नी, जीवन भर 
साथ दिने व्यक्ति । 


छेशिड- मापदण्ड 
छेपा- तिथिमिति(ना0)महीना, गते, वार आदी 
छेडोन- पूर्व जन्म 


छेमेन- जडीवुटी(ना०)औषधीका काममा आउने 
वनस्पति का बुटा र जरा । 


छो- डोरी(ना0)धागो, पाट आदिले डोरो । 
छोघ- अनुमति(ना०)मंजुरी, स्वीकृति । 


छोघपा- जमात(ना०)हुल, दुनियाँ, सभ्य दुनियाँ, 
समाज । 


शय छोगखङ्‌- सभा गर्ने घर(ना०) सभा हुने ठाँउ, 


सभागृह 


शशक छोग छयोइ गण पुजा 
प 


कणव सग] छोग धाघ- गणपति(ना०)गणेश 


कण टी] छोग मि- सदस्य(ना0)सभासद्‌,सभामा नियमित 
भएको व्यक्ति । 


कश छोग ने- प्रसाद सामग्री(ना०) 
| छोड्‌- बेपार(ना०)व्यापार गर्ने, व्यापार 
[| छोडखाड- पसल(ना०)दोकान 
करण छोडपा- व्यापारी(ना०)पसले 


ECE छोत्लोडपा- झस्कान्‌(अ०धा०)तर्सनु, कस्को 
पस्न्‌ । 


कड] छोन्‌- रन्ग(ना०)कुनै वस्तुलाई रँगाउने पदार्थ । 
मश छोन्‌बा- जिउंदो(वि०)नमरेको, जीवित,प्राणवन्‌ 
क्स छोवा- देवताको पुजाको जल फूल आदि, प्रसाद 
ररत] छोरङान्‌- चेतना(ना0)होश, समझ, ज्ञान । 
करतं छोरबा- विउँभनु 


कत] छोबा- मोटो(वि०)जीउमा धेरै मासु भएको । 
| छोइपा- अभ्यस कर्ता 
दळ छान- नाम(ना०) नाउ । 


केद]  छयुमे- वत्ती(ना०)दीयो, चिराँख । 
गर्द हे छोरतेन- स्तुपा(ना०) 
साया TIE __- 


इ 


| ज- छोरा(ना०)आफुबाट जन्मेको पुरुष, पुत्र । 
ह| जकोला- छोरामान्छे 
Er जाङ्‌- गंड(ना०)चराहरुको घर वा गर्भ । 


ह्ल्ण्णु जाङ्घु- ओधान(ना०)तीनखुट्टे फलामे चुह्लोविशेष 


हड जान्पा- जाँगर(ना०)कूनै पनि काम गर्न मनमा 
उत्पन्न भएको उत्साह, स्फूर्ति 
ह| जमा- तब(क्रि०वि०)त्यसबेला, त्यतिखेर त्यस 
कारण । 
हडप जम्पा- किनार(ना०)तीर, छेउछाउ । 
हदो जामे- छोरी(ना०)पुत्री, चेली, नारी । 


हदो जामेकोला- छोरीमान्छे(ना०)स्त्रीजाती, नारीजाती 


ह| जजा- सानो(वि०)आकार, परिमाण, कद, दर्जा 
आदि कम भएको । 


TE २ 


जासाडू- वारि(ना०यो०)आफु भएतिरको किनार 

जीङ्नाङ्‌- घरभित्रको एक कुना 

जीन्तोला- सक्नुपर्छ 

जीन्जी- सक्यो 

जीन्वा-सक्नु(अ०क्रि०)कुने काम सिद्धयाउनु वा 
टुङ्याउनु । 

जीहुनीला- पेटबोकेको महिला 

जीःबा- चिमट्नु(स०क्रि०)चिमोटनु । 


जीम्बा- तामाङको थर विशेष 


जुबा- टेक्नु(ना0)कुनै आधारमाथि गोडाअड्याउनु, 
कुल्चनु, खुट्टा हाल्नु, पाउ राख्नु । 


जुम्बी- औंला(ना०) प्रत्येक हात वा गोडाकोअगिल्लो 
भागमा नड वा नडग्रा सहितका पाँच 
डोला अडग मध्य कुनै एक । 


जेसुम-गहना(ना०)सुनचाँदीको आभुषण । 
जेप्पा- (बस्तु आदिले)लागनु 


जेम- मुस्कान(ना०)मन्द हाँसइ, मुस्क्‌ राउने 


स्टक 
र्हम्‌ 


पड्गपुश्षैत 
गग] 
00०) 
इशु] 


हेम 


काम मुस्कु राहट, मुस्कान । 
जेपा- लीला(ना०)कार्य, बुद्ध एंव बोधिसत्वहरुका 


जेपा च्युयी- बाह लीला(ना०)भगवान बुद्धका 
बाह्र लीला । 


जेगो- उदघाटन(ना०)आवरण वा पर्दा हटाउने 
काम खोल्ने वा प्रकट गर्ने गराउने काम 


जेने- कष्ठ रोग 


जेबा- राम्रावि०)बेश, असल, उम्दा; रमणिय 


जम्बुलिङ- संसार(ना०)दुनियाँ; जगत्‌ विश्व, 
उत्पत्ति र नशाको क्रम । 


जिगताम- धम्की(सं०)सजाय दिने डर देखाउने 
काम हप्की । 


जीक्तेन- संसार(ना०)जगत; इहलो 

जघ- हरु(प०स०)नाम, सर्वनाम आदिकोपछिल्तिर 
गांसिएर बहुवचनको अर्थ बुझाउने वा 
सादश्य बोध गराउने प्रत्यय । 


जेना- राम्ररी (क्रि०यो०) राम्रो गरी,असल गरी, 
सुहाउँदो गरी । 


प भ्र 


“हें गकि] जेनालसी- राम्रोसंग 


टर 
२६९९३| जोम्ना- सम्मेलन(ना0)सभा, कचहरी; सबै सदस्य 


भेला हुने काम । 
रः 222 त 
£3] जोमपो- धनी(वि०)सम्पन्न, उन्नतिशील, खुबसँग 
बढेको, समृद्ध । 
£ , टट्‌ ० 
रिस्क ररर शो) जोम्जागी- दोभान(ना०)दुइटा खोला मिसिने 
ठाँउ;नदीसङ्गम । 


रवेंश'शु। जोल्वु- अनाथ(वि०)टुहुरो; बिचरो; बेवारिस 
असहाय । 


८२ त 
ह त] जुठुल- चमत्कार(ना०)आश्चर्य गराउने कुरा, 
हि गजब 


Mn CR जोग धेन धुई- सत्ययुग, कृतयुग 


जोड- प्रशासनीक केन्द्र 


IN 


जोडखा- भुटानको भाषा 


2 
म्रै 
= 


जोङ्खेपा -अञ्चल(ना०)छेउ,एउटा भुभाग,जोन 


त्र 


अ| जोड प्योन- जिल्ला अधिकारी(ना०)जिल्ला प्रमुख 
| जोनमोङसा-क्लेस 


जोम्सोङ- दोमन(ना०) यसो कि उसो गरुँ भन्ने 
मनको तर्कना, दोधार । 
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वे 


वाइबा- पस्नु(स०क्रि०)बहिरबाट भित्र जानु 
छिर्नु, घुस्नु, प्रवेश गर्नु । 


वाडजी-पस्यो 

वात्पा- नाघनु(स०)नाघने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बना- तर्फ(ना0यो०)कतैपट्टि, तिर। तरफ । 
वनसाड- सामुन्ने(क्रि०वि०)सामु, मुखेन्जी, अगाडि 


व्हाइखाबोन- कवि(ना0)कविता वा काव्यको 
रचना गर्ने व्यक्ति । 


बाईब-एक तामाङ थर । 
वारगै- उखालुस्‌ 
वार्‌वजी- उखाल्यो 
वारला- उखाल्ला 
वारो- उखाल 


वाला- रातो(वि०)सिन्दुर, रगत आदिको जस्तो 
रङ्ग भएको । 


वसुङ- विषय(ना०)क्‌ने लेख, ग्रन्थ आदिमा 
विवेचना गरिएको कूरो वा प्रसङ्ग । 
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शवे श्याग्पो- दिबश(ना०) 
लट] श्हाङ- माओली(ना०)आमाको दाजु भाई । 
लप] श्हाव- खुट्टा 


नप डु] श्हाव क्यु- उकार(ना०)उ, अक्षर व्यञ्जनवर्णका 
मुनि लाग्ने चिन्ह । 


त एग| श्हातोग- सेवा(ना०)शारीरिक, मानसिक, वाचिक 
आदि सबै पक्षले गरिने देवदेवी आदि 
आराधना उपासना अर्चना । 


तकह श्हाभतेन- पूजापाठ(ना०) 
कप्म्शष्टे| श्हाभछयी- सेवक(वि०)सह्यारसुसार गर्ने;सेवी 
ल्‌] श्हल- अनुहार(ना0)आकार, आकृति रुप । 


लतपत श्हल दम- उपदेश(ना०)कसैलाई राम्रो काममा 
लगाउन वा धर्म, नीति र ज्ञानसम्बन्धी 
असल असल कुरा सिकाउनका निम्ति 
दिइने शिक्षा, अर्ति । 
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तप ईश 'रशश्याल रपी शहे- स्वीकृत(वि०)स्वीकृति प्राप्त 
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गरेको, समर्थन गरिएको, 
स्वीकार जनाइएको । 


श्हाल देव अनुदान(ना०)सहयोगस्वरुप दिइने 
रकम, चन्दा । 


श्हल झयेपा-उदघाटन(ना०) आवरण वा पर्दा 
हटाउने काम । 


श्हठो- शान्त कद्ध 
शिहङग्योङ- केन्द्र पाल 
श्हिड्खम- बुद्ध लोक क्षेत्र 


श्डि श्येग- स्वार्थी(वि०)अर्काको हानि गरेर पनि 
आफनो भलाइ गर्न चाहने, मतलबी । 


श्हिड स्हाङ- उर्वर जमिन 
श्हिडले- कषि(ना०)खेतिपाति 


शिहव छूय- विवेचना(ना०)राम्रोनराम्रो, सत्यअसत्य 
आदि छुट्याउने वा पारख गर्ने काम 


शिहदे- सुख शान्ति शिहब जुब-अनुसन्धान(ना०) 
कुनै कुरा खोज्ने पत्ता लगाउने काम, 
आविस्कार । 


शिहब जुब- अनुसन्धान(ना०)कुनै कुरा खोज्ने 
पत्ता लगाउने काम, आविस्कार । 
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शिहब्हीले- शान्ति(ना०) सुखदुःख, हर्षविस्मात, 
रिसद्धेप आदि मनोभावनाले नबिथोलिएको 
मानसिक स्थिति; शान्त वा स्थिर आस्था 


शिहबा ल्ह - शान्ति देव 


श्हुसोल- अनुरोध(ना०)कसे समक्ष कुनै कामकुरा 
सम्पन्न गराउन वा केही करा प्राप्त 
गर्नका निम्ति नम्रतापूर्वक प्रार्थना गर्ने । 


श्हुधग- संशोधन(ना०)क्‌नै रचान वा लेखाईमा 
भएको अशुद्धीलाई राम्ररी शुद्ध पार्ने काम । 


श्हुमपा- निराश(वि०)आशा नभएको; हताश । 


श्हुबा- बस्नु(अ०क्रि0)कुनै आसन वा जमिनमा 
नितम्ब अडयाएर ठहर्नु । 


श्हन- अन्य(वि०)अरु, अर्को, कुनै । 


श्हेनवाङ- पराधीन(वि०)अर्काका अधीनमा रहेको; 
स्वत्रन्त नभएको । 


श्हेनधोन- परोपकार(ना०)अर्काको उपकार; 
पराईको भलो हुने काम । 
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श्हुगठी- आसन(ना०)रहने वा बस्ने ठाँउ;वासस्थान 
श्हेइधोन- इच्छा(ना०)क्‌ने चीजको प्राप्ति, समृद्धि, 
क्षय, हास । 


श्हेडपा- उठनु(अ०क्रि०)सृतेको वा बसेको 
स्थितिबाट खड़ा हुन्‌ । 


श्हे छुल- विचार(ना०)कुनै समस्या, विषय वा 
स्थतिबारे गहिरिएर सोच्ने काम । 
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स्हाखिम- राशि(ना०) क्रान्तिवृत्तमा रहेको बाढ 
ताराहरुको समुह । 


स्हाङमो- तामा(ना०)रातोरातो रङको हुने एक 
प्रसिद्ध खनिज धमतु । 


स्हुर- छेउ कुना 

स्हुरसुम-त्रिभुज(ना0)तिन कोण भएको । 

स्हो थुङ-खिर(ना०)दुधमा पकाएको खानेकुरा । 
स्ही-एक प्रकारको रत्न 

स्हुग-रुप 

स्हुगडेन-कुरुप 

स्हुङ -मन्त्र( 


स्हङपो-शिष्ट(वि०) आनी बानी राम्रो भएको 
नियम अनुशासनमा रहने । 


स्हा-कन्या(ना०)अविवाहित केटि; कन्ने केटी । 
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स्हा डोग- (ना०)जीवन भर साथ दिने व्यक्ति 
पतिपत्नी 


स्हाछाङ- दम्पति(ना०)विधिविधान अनुसार 
औपचारिक रुपमा परिणत भएको लोग्ने 


स्हो रीग- शिल्प विधा(न०) शिल्प सम्बन्धि विद्या 
वा ज्ञान । 


स्होइपा- सहनशील(वि०) सहन सक्ने सोभावको 
सहिष्णु । 


दोघर- नाटक(ना०) रड्गमञ्चमा अभिनय गरेर 
देखाउन मिल्ने गरी लेखिएको कुनै काथ 


बस्तु । 


श्ह- ग्रह(न०)सूर्य र सूर्यका वारिपरि घुम्ने सौर्य 
परिवारकेक आकाशीय पिण्ड । 


श्हकर- ग्रह नक्षत्र 
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हङगेल- मनपरी(क्रि०वि०)रास्रोनराम्रो असलखराब 
केहि नसोचेर, मनलागी, जथाभाबी । 


हाङरे- चोलो(ना०)स्त्रीजातिले लगाउने चौबन्दी 


हाङसु- ह॑सिया(ना०)घांस आदि काटने अधचन्द्राकार 
हतियार विशेष । 


हच्याङ- जवरजस्ती-कराले वा बलले समातेपछि 
छाड्दै नछाड्ने व्यवहार । 


हाच्छा- अगाडि(क्रि०वि०)पहिला 
ह्यारनोन- सबै(वि०)भएभरको जम्मै, सम्पूर्णा 


स्योक्यङ- तथापि(सयो०)त्यसो भए तापनि, जे 
भए पनि । 


हिक्की- बाडुली(ना०)हिक्का 
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हुग्पा-लाटोकोसेरो(ना०)उलूक पक्षी,उल्लू भुल्को 
हुन्थान्बा- देखाइराख्नु 

हुन्बा- देखाउनु 

हुनालाबा- सुताउनु 

हुनो- देखाउ 


हुम्बा- पोख्नु(स०क्रि0)पानी, अनाज आदि तरल 
वा चूर्ण वस्तु भुईमा झर्ने गरी खन्याउनु 


हुरगै- फकोस्‌ 

हुरपा- फ॒यांक(स०धा०)फाल्नु, अफाल्नु । 
हुराप-निन्द्रा 

हुरजी- नीदायो 

हुर्जी- फयाक्यो 


हुर्बा- फाल्नु(स०क्रि0)कुनै वस्तु आफूतिरबाट 
अर्कातिर फयाँक्नु, मिल्काउनु । 
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हुबा- सुत्नु 

हेन्छेन- अनी 

हेन्पा- धरती(ना०)पृथ्वी, जमीन । 
हेन्से- बाट 

होक्पा- भत्काउनु 

होजान- त्योनै 

होत्थेन- त्योसंग 

होत्ला- उसको 

होद्गही- बोलाउस्‌ 

होत्दा- उसलाई 


होदेबान्‌- त्यत्रोने(वि०)क्‌ने निश्चित आकार 
जत्रो, त्योजत्रो । 


होजा- त्यो(सर्व०)सामन्नेको वस्त॒ वा व्यक्तिको 
नाउँका बदला वा पहिले भनिएका नाउँको 
बदलामा प्रयोग हने शब्द । 
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होजागदे- उनीहरु 
होजासे- त्यसले 
होराङ- त्यस्तरी(क्रि०वि०)त्यसरी, त्यस तरिकाले 


होराङबा- त्यस्तो(वि०)त्योजस्तो, उस्तो, त्यस 
किसिमको । 


होदे- त्यति(वि०) त्योजति, उति 
होदेन्‌- त्यतिनै 

होदो- बोलाउ 

होस्नुन्‌- त्यतिकै 

होस्पा- त्यस्तो 


होस्पान्‌- त्यस्तै 
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ह्याड- हामी(स०ना०)धेरे जनाको प्रतिनिधित्व 
गरेर कुनै व्यक्तिले बोल्दा प्रयोग गरिने 
शब्दा । 


ह्याङक्र- मोर्चा(ना0)सेना वा किल्लाको रक्षाका 
निम्ति वरिपरि खनेर वा अरु प्रकारको 
बन्दोबस्ती । 


ह्याङना- हलुको 

ह्याङ्जो- हलुको 

ह्याडवा- शुवभलाभ 

ह्याण्साङ- न्वारन(ना0)नाम करण । 

ह्यापपा-निफन्नु(अ०क्रि0)नाइलामा हाली फट्कारेर 
अन्न आदिमा मिसिएको धुलो, कसिङ्गर, 
भुस आदि छुट्याउनु । 

ह्याम-रोग(ना०)व्यथा, विरामी, व्याधि । 


ह्याम्‌बु- काठमाडों(ना०)नेपालको राजधानीको 
नाम । 


ह्याम्‌बा- सिलाउटा 
ह्यहिखबा- फर्केरआउनु 
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ह्यहिबा- फकनु(ना०)गइरहेको बाटाबाट फेरि 
पछाडि आउनु, प्रत्यागमन गर्नु । 


ह्यारनोन-सबै(वि0) तमाम, जम्मै । 
स्यारजी- भाग्यो 
स्यारजीम- भागेछ 


ह्यारो-दौड(ना०)तागत भएसम्म छोटो वा लामा 
फडका मारेर हिँडाइको गति बढाउने 
काम । 


ह्याल्झ- हागो(ना०)रुखको मूल काण्डबाट फाटी 
बेग्लै बाँडिएर बढेको भाग । 
ह्यालङ-उज्यालो(ना०)अंध्यारो नभएको; प्रकाशयुक्त 
स्यायीग- हस्ताक्षर(ना०)लेखात्मक दस्तखत, 
सही, हस्तलिपि । 


ह्यिघे- शताक्षर, बज्रसत्वको मन्त्र दस्तावेज 
कागजात । 


यिघूय- दस्ताबेज(न०) कुनै राजनीतिक पार्टी 
वा सामाजिक संघ संस्था आदिको कार्य 
संचालन र उद्देश्यहरु प्रष्ट उल्लेख गरी 
पारीत भएको प्रतिवेदन विधान आदि । 


ह्यिग्कुर- चिठी पत्र 


ह्यिगी- लिपि(ना०)अक्षर लेख्ने व्यक्ति; कारिन्दा, 
लेखनदास । 
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ह्यिद्धग- प्रेत 
ह्यिघाम- कूल इष्ट देव । 


ह्यिन्बा- हो(ना०)आफले बनेको कुरालाई सत्य 
जनाउनु । 


ह्यीन्ल ताला- होला 


ह्यी राङ- अनुमोदन(ना०)कसैले उठाएको, 
सुझाएको वा प्रस्ताव गरेको कुरालाई 
समर्थन गर्ने काम । 


हियवा- सम्बन्ध(ना०)कुनै एउटा वस्तु वा कुरा 
अर्को वस्तु वा कुरासँग जोरिने काम, 
संयुक्त हुने काम । 


यिस्ये -इष्ट देव(ना०)कुल देबता । 
स्युकु- मलीसापरा(ना०)जनवार विशेष । 
युङबा- ढुङ्गा(ना0)पत्थर, शिला । 


युङगार- तिल(ना०)लाम्चा मसिना पात हुने, 
सेता वा नीला फूल फुल्ने तीनपाटे 
कोसा फल्ने एक जातको अन्न । 


स्युम-देवगणको परिवार 


ह्युल- गाउं(ना०)नगरबाहिर रहेको ससानो बस्तु, 
प्राय: कृषकहरुको बसोबास भएको थलो 
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एुप्गोग|  युल्केन- नागरिक(वि०)नगरसम्बन्धी, नगरको; 
नगरवासी । 


८२ 
युश ह्युल म्ही- समाजको मानिस ।, 
७ अडी 
प्ुरकस ह्युलखोर- राष्ट(ना०)जनता, सरकार तथा 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न भएको कुनै 
देश; मुलुक । 
क pt Fd 1 
पुरसूु<|ह्युलखोर क्योङ- राष्टपाल(ना०)राजा, नृत । 
पपुर्‌] ह्युर- धुरी(ना०) घरका छानाको टुप्पाको भाग, 
छानाका दुई कराला पाखा वा पाटा जोडिई 
धारिम परेको माथिल्लो भाग । 


द[र^| युर रीङ- दिर्घकाल 


| ह्यो- चोर(ना०)कसेले पनि थाहा नपाउने गरी 
अर्काको धनमाल अपहरण गर्ने व्यक्ति, 

तस्कार । 
प्र ह्योड- सम्पूर्णवि०)एकदमै भरिएको, पूर्ण रुपमा 


भरिएको, भरिपूर्ण । 


९८स'शुशश] ह्योडडाग- प्रख्यात(वि०)नाउं चलेको; कीर्ति 
फैलाएको; प्रसिद्ध । 


'5९| योनछ््याव- जल (बुद्धका प्रतिकमा चढाउने) 


म 


24 ह्योन्‌तेन- गुण(ना०)कुने पनि वस्तुलाई अरुको 
जातीय वस्तुबाट छुट्याउन वा 
अलग्याउन सहायक हुने निजी 
स्वभाव, विशेषता । 
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रा- बाखा(ना०)घर पालुवा जनवार विशेष । 


रा- दिन(ना०)घाम भुल्केदेखि नअस्ताएसम्मको 
समय, मिति । 


राइ- आफु(सर्व०)स्वयम, खास आफै, तपाई 
रडगी- आफनो(वि०)निजी । 


राङच्येब- आत्माहत्या(ना०)क्नै उपाधिद्धाराआफैले 
गरिएको हत्या, आत्मघात । 


राङवाड- स्वतन्त्र.ना०)स्वच्छन्दता । 
राडधोन- स्वार्थ(ना०)आफ्नो काम, मतलब । 
राइनङरी- आपसमा(ना०)आफू्‌आफूमा, परस्पर 
राङनुन्‌- आफे । 


राडश्हिन- प्रकृत्ति(ना०)स्वभाव, संसारिक स्वतसिद्ध 
दुश्य पदार्थ । 


राङहयुल- स्वदेश(ना०)आफनो देश, जन्मदेश, 
जन्मभूमि । 


TR २ 


म्‌] राइबा- जस्तो(वि०)जस्तो प्रकारको छ त्यस्तोःजुन 


किसिमको । 
SL] राइलान्‌-आफने(वि०)स्वयम्‌को । 
र| रङ- जस्तै(क्रि०यो०)जस्तोसुकै; (संयो०)उदाहरण 


वा सादृश्य बुझाउने शब्द । 
र छ| राङसाङग्ये- प्रत्येक बुद्ध 
सर्ळा व| राड सेम- स्वचित्त 


र८केर| राङगेर- व्यक्तिगत(वि०) कुनै एक व्यत्ति मात्र 
सम्बन्ध भएको, एक व्यत्तिको । 


२3 रान्दा- जांतो 
त्प्ण रापू- ताप(वि०) तातो । 
आशा राबने- प्रतिष्ठान(ना०)स्थापना गर्ने काम, उद्देश्य 


दिएर सार्वजनिक रुपमा प्रकाशित गरिने 
र विधिवत्‌ दर्ता गरिने पत्र । 


Eola] राप्पा- उभिनु 

२२2] रापपा- बजाउनु(स०क्रि) बाजा आदिबाट शब्द 
वा स्वर निकाल्नु । 

राम्‌ राम्‌बा- गति गाउँदा स्वर थप्नु । 

सर! राई- करड-(ना०) 


रिशा रहिकुनु- 0 ) आउँदो तेस्रो दिन, भोलीको 
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राइदीड- पराघो(वि०)आउंदो तेस्रो वर्ष, आघौंपछिको 
वर्ष । 


राइनी- पर्सि(वि0) आउँदो तेस्रो दिन, भोलीको 
भोली । 


राबा- बुन्नु 


रि- पहाड(ना०)समतल जमिनको सतहदेखि 
भेरैमाथिसम्म उठेको, पर्वत, डाँडो । 


रि- मा(वि०)अधिकरण कारक वा सप्तमीविभत्तिको 
चिह्न, कुनै शब्दका पटाडि जोडिएर त्यसभित्र, 
त्यसउपर आदि अर्थ बुझाउने प्रत्यय वा रुप 


रिघस्युङ- संस्कृति(ना०)संस्का पहिलेदेखिको 
रहनसहन, आचारविचार, वेशभूषा 
आदि । 


रिगछ्येन- भद्रकुल, आर्यकुल । 


रिगुपा- बानी(ना०)असल वा खराब तथा सदगुणवा 
दुयुर्ण हुने मनोगत स्थिति, आदत । 


रिगूजीन- विधायक(वि०)कानुन; निर्माण गर्ने, 
विधान बनाउने । 


रिगडाग- मन्त्र.ना०)सल्लाह, मन्त्रण; परामर्श । 


रिङ्‌- लामो दीर्ध 
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रिङसेल- अस्थि(ना0)बुद्ध अथवा बोधि सत्वहरुका 
पवित्र हड्डी । 


रित्पा- माग्नु(स०क्रि0)कुनै कुरा पाउनका निम्ति 
कसैसित प्रार्थना गर्नु । 


रिन्छेन- रत्न(ना०)सुन, चांदी, जुहारात आदि। 
रिनछ्येन लिङ- रत्न दीप 


रिमुठिम-परम्परा(ना०)क्रम;,अधिदेखि चलेर आएको 
चालचलन । संस्कार- ना०)संशोधन, 
मरम्मत; गर्भाधानादि कर्म । 


रिम्पा- पढ्‌(स०धा०)विद्याभ्यास गर्नु; पाठ गर्नु, 
सिक्नु । 


रीम्पोर्छे- विशिष्ट व्यक्ति(वि०)विशेष किसिमका 
मान्छे; विशेषता भएको । 


रिमखेन-पाराधिन(वि०)अर्काको वशमा परेको, 
परतन्त्र । 


रीमशेन- दोछायाँ(ना०)दुइ बत्ती आदिका कारण 
बाट प्रष्ट नदेखिने गरी परेको छायाँ । 


रिमो- नमुना(ना०)कुने वस्तुको गुण जान्नाका 
निम्ति लिइने सानो नापो वा अंश, बाना 
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रिवोन- खरायो(ना०)जनवार विषेश । 


रीमोखेन- कलाकार(ना0)कुलाकुशल, कलामा 
निपुणता भएको व्यक्ति । 


रिल्बा- लड्नु(स०क्रि०)पछारिनु, लोट्नु । 


रु- सिड(ना०)खुर भएका र मासु नखाने पशुहरुको 
टाउकामा उम्रेको, आत्मारक्षाका लागि 
हतियारको काम दिने हाडको सोठो; शृङ्ग 


रुडबा- कूर्न 

रुत्पा- वान्त(वि०)बान्ता गरेको; छादेको । 
रुप्ताबा- जम्मा हुन्‌ । 

रुप्लाबा- जम्मा गर्नु । 

रुम्बा-तामाङ थर विशेष । 


रुही- घर(ना०)बस्ने, रहने ठाँउ, महल, डेरा । 


2३.३... 
रु२७९'स्ा]5| रुईतेल रक्त-सम्बन्ध(ना०)कूनै एउटा वस्तु वाकुरा 


सुरि 
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अर्को वस्तु वा क्रासँग जोरिने काम; 
संयुक्त हुनेकाम । 


रुहीवा- वान्तागरेको 
रुल्रुलबा- गोलो, डल्लो । 


रे- रौं(ना०)रउँ, केश, रोम । 


TO २ 


शेर! 


रेलुन 


रेघपा- दुब्लो(वि०)पातलो शरीरको, शरीरमा 
मासुकम भएको, ख्याउटे, निधा । 


रेगपा- स्पर्श(ना०)कसेलाई छुने काम वा छुदा 
हुने ज्ञान; छुवाइ । 


रेगो- उठ्‌ (अ०धा०)उभिनुः बिउँनुः 

रेम्‌- पटक(क्रि०वि०)चोटि, पल्ट, फेर । 

रेम्‌- कोसेली(ना०)सौगात, उपहार, नजराना 
रेम्बा- लोग्ने(ना०)पति,पोइ । 

रेम्बा- अवस्या(ना०)अस्था-(ना०)श्रद्धापत्यार । 


रेच्ची- क्षाण(ना०)समयको साहे सानो भाग वा 
थोरै परिणम; छिन । 


रेजी- उठ्यो 


रेहुमिग- तालिका(ना०)कुनै कुरा विषय, मिति 
आदि मिलाई लेखिएको सुची । 


रेबा- उठनु(स०क्रि०)सुतेको वा बसेको स्थितिबाट 
ख्डा हुनु, उभिन्‌ । 


७ ७०7 


रो- रे(निपा०)लख काटदा वा प्रत्यक्ष थाहा 
नभएको क्रो बताउँदा वाक्यको पुछारमा 
प्रयोग हुने शब्द; अरे । 


रो- साथी(ना०)एकसाथ रहने वा सँगै बसउठ 
गर्ने व्यक्ति, सँगी । 
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रोगरम्पा-स्वयम सेवक(ना०)आफ्नो इच्छाले 
कुनै सेवाकार्यमा, लाग्ने व्यक्ति । 


रोडू- पहाडी भाग 


रोबा- फल्नु(स०क्रि०) बोट, बिरुवा, लतालहरा 
आदिमा फल लाग्नु; फल निस्कनु । 


रोबा- आशा(ना०)पाउने इच्छा, आस,लालच । 
रोप्पा- हिर्काउनु(स०क्रि०) कुटनु, पिटनु 
रोप्ला- कुट्ला, हिर्काउलार 

रोलने- नाट्यशाला(ना०) नाचघर । 
रोलयाङ- संगीत 

रोल्‌मो- लामाको बाजा, वाध विशेष । 

रोलचे - नाच(ना०) नृत्य । 


रोले- लोहोरो(ना०)मेदा पार्नलाई पिध्ने फलाम, 
पत्थर आदिको साधन, बत्ता, बेलना । 


रोबा- भुट्न्‌(स०क्रि०)सुखा मकै, भटमास, धान 
आदि वस्तु हाँडी आदिमा हाली कप्टेराले 
चलाएर फुल उठने गरी सुखा पकाउनु । 


TR भि 


ठर लुड- हावा(ना०)पृथ्विको चारेतिर फेलिएको केहि 
गाँस, प्राणी, वनसपति आदिको वीवनका 
लागि सास फेरन चाहिने अदृश्य तर 
निरन्तर प्रवाहमान पदार्थ, पञ्चतत्वमध्य 
एक, वायु, बतास । 


हुपकुरएुरे लुङछुबहुरी- आंधी(ना०)धुलो र पातपतिङ्गर 
उडाउदै रुखबुट्टा र घरहरु हल्लाउदै 
र लतारदै बेगसित चलेको पानिको 
थोप्ला परेको वा नपरेको वतस, 
हरी । 


दुरः लुङखोर- पड्खा(ना०)हावाको वेग पैदा गर्ने वा 
बढाउने उपकारण, हमकने साधन । 


हुः लुङते- वात रोग 
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ला- महिना(ना०)वर्षको बाह्र भागको एक भाग, 
प्राय; तीस दिन र घटबढ हुँदा उनन्तीसदेखि 
बत्तीस दिनसम्मको हुने अवधि । 


लग्लेन- आचरण विधि 


लाङछो- जवानी(ना०)जवान हुनुको भाव वा 
अवस्था, योवन, तारुण्य, बैंस । 


लादाम- इसारा(ना०)नबोलेर भावसम्प्रेषण गर्न 
गरिने अङ्ग-सञ्चालन, सान,सङ्केत 


लानान्‌- निके(वि०)प्रशस्त मात्रामा भएको, धेरै, 
प्रशस्त, मनग्गे । 


लाःबा- लुक्नु(अ०क्रि0)नदेख्ने गरी कुनैठाँउमा 
बस्नु । 


लाम- ज्वाला(ना0)आँगोको राँको, मुस्लो । 
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लाम्तेन- काँत्रो(ना0) 


लाम्खेन -नेता(ना0)कुनै राजनीतिक दल वा 
जनसमुदायलाई असल बाटो देखाउने 
व्यक्ति । 


लाहीना- नानी(ना0)ठुलाले केटाकेटी वा आफुभन्दा 
कम उमेरकालाई माया गरेर बोलाउने 


लाहीनु- नानी(ना0)ठुलाले केटाकेटी वा आफुभन्दा 
कम उमेरकालाई माया गरेर बोलाउने 
शब्द । 
ल्हाउ- हुन्छ 
लार्ग्यु- इन्द्रकी स्त्री, इन्देणी 
लार्ग्युडू- इन्द्रेणी(ना०)इन्द्रकी पत्नी । 
लारसी- कस्तुरी(ना0)नरको नाभिनेर सुगन्धी 
बिना भएको, मृगका जातको झन्डै 
स्यालजत्रो प्रसिद्ध जन्तु । 


ल्हे- कर्म ना0)काम कार्य । 
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लसोगम- इत्यादी(अव्य०)यो र यसप्रकारका, 
यसबाहेक अन्य पनि, यस्तै, अरुपनि, 
आदि । 


लीग्पा- हल्लाउनु 
लीब्पा- फरफराउनु 


लुकेन- फटाहा(वि०)साना कुरालाई बढाइ भढाइ 
ठुलो पार्ने वा भएनभएको कुरा गर्ने । 


ल्हुग- परम्परा(ना०)पहिले देखि चलि आएको, 
रीतिथिती, अविच्छिन्न रुपले चलीआएको 
क्रम वा सिलसिला । 


लुग्सो- पोसाक(ना०)लुगा, पहिरन । 


लुङ- उपदेश(ना०)कसैलाई राम्रो बाटामा लगाउन 
वा धर्म नीति र ज्ञानसम्बन्धी असल असल 
कुरा सिकाउनका निम्ति दिइने शिक्षा, अर्ती 


लुन्दी -स्याल(ना०) जनवार विषेश । 


लुई- जीवन(ना०) प्रणीको जन्म देखि मृत्यु 
सम्मको समय, जिन्दगी । 
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देवी, माहामाया । 
ल्हेगेन- उत्तरदायित्व, कार्यभार 


लेङ- मित(ना०)कूनै दुइ व्यक्तिका बिचमा विषेश 
औपचारिक विधिअनुसार पारस्परिग बन्दुभाब 
गाँसिएको हितैषी साथी, मित्र । 


लेङ्बा- उब्रिनु(अ०क्रि०)उब्रनु । 


लेङ्मो- कुरा(ना०)कुराको बहुवचन हुंदा बन्ने 
रुप । 


लेन- उत्तर(ना०)कूनै प्रशन, शङ्का आदिको 
समाधानका निम्ति भनिने कूरो,जवाफ । 


लेनखेन- सचिव(ना०) कार्यपालीकालाई सहयोग 
सल्लाह दिदै आन्तरिककार्य सञ्चालन 
गर्ने, मन्त्रिमण्डले गरेको निर्णयलाई 
कार्यन्वित गराउने विशिष्ठ तहको 

कर्मचारी । 


लेब्पा- तातो(वि०)आगो, घाम आदिको राप 
भएको । 
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000 कुछ 


ल्हेम्बा- चाटनु(स०क्रि०)जिब्रामा सोझै स्पर्श 
गरी कुनै चिजको स्वाद लिनु । 


ल्हेबा- मौलनु(अ०क्रि०)राम्ररी सप्रनु । 
लो- वर्ष(ना0)बाह्र महिनाको समय । 
ल्होसार- नयाँ वर्ष 


लोडपा- तर्सनु(अ०क्रि०)कुनै डरलाग्दो वस्तु 
देखेर डराउनु, झसङ्ग । 


ल्होडवा- अन्धो(वि०)दुबै आँखा बन्द भएको । 


लोडनालबा- तर्साउनु(प्रे०त्रि,०)तर्सने पार्ने, 
झस्कायनु । 


लोड- तर्पण(ना०)जलदान-क्रिया । 
लोडख्युघ- मनको तर्कवितर्क, बौह्लट्टी 


लोडच्योत- सम्पती(वि०)कसैको निजी अधिकार 
भएको चल वा अचल धन । 


लोडमो- भिक्षा(ना०)भिक्षुलाई दिइने अन्न । 


ल्होङकु- सम्भोग काय 
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लोदोनम्चे -कर्तव्य(ना०)गर्न लायक राम्रो आचरण 


लोनखाङ-मन्त्रालय(ना०)कार्यविभाजन अनुशार 
मन्त्रिका बेग्लाबेग्लै प्रमुख कार्यलय 


लोज्याङ- प्रगती(ना०) राम्रो सित अगाडि बड्ने 
क्रिया । 


ल्होम्बा- भुटन्‌(स०क्रि०)सुखा मके, भटमास, 
धान खादि वस्तु हाँडी आदिमा हाली 
कप्टेराले चलाएर फूल उठने गरि 


पकाउनु । 


लोचापा- अनुवादक(वि०) उल्था गर्ने, उल्थ्याउने 
मान्छे । 


ल्होबा- खन्नु(स०क्रि०)कुटो, कोदालो, कोदाली 
आनि विभिन्न आकारका फलामे हतियार 
लेजमिन खोस्रनु 


ल्हो रिम-कक्षा श्रेणी 
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श्य- मासु 
श्याकमपो- सुकुटी 
श्या खाङ- वधगृह, कसाईखाना, वधस्थान 


श्यास्हा- पिशाच, राक्षस 


श्यारपा- शोर्पा(नेपालको पूर्व दिशामा बसोबास 
गर्ने विशेष जनसमुदाय । 


श्यारछ्योग- पूर्व दिशा । 

श्यिड- काठ, दाउरा । 

श्यिङ खड- काष्ठगुह, काठको घर । 
श्यीड तोघ- फल, फलफुल । 


श्यीङता- रथ । 


१८6 १22^|श्यीङता खोला- रथचक । 


TO भ्र 


क श्यीङदोङ- वृक्षफल, रुखको फल 


शै श्यीप- मृत्‌ 
| श्युग्पा- धुप 
RAN श्युध्पा- मन्साउनु 
RAN श्युरपा- तुहिनु 


हुक 
य| श्येरब- प्रज्ञ 
केशर श्येरब क्यीतोब-प्रज्ञाबल 


तेषसपडी विदा श्येरब क्यी न्होर- प्रज्ञा धन 


अस] श्योड- खोला 
352 श्योत्पा- उखालने 
रश] श्योर्पा- खुस्कीनु 
वरन] श्योर्ला- खुस्कला 


णरीग हेरे श्यीन ज्येही ग्यालपो- यम राज 
शेकु श्यीलुघ- प्रकृति, प्रवृत्ति । 

सन श्येड़ा- विश्व विद्यालय, बौद्ध विद्या पीठ । 
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स- जमीन(ना०)जग्गा,खेतबारी; ठाउँ । सवजी 
डोल्मो धर्तिमाता- 


सा- तिल(ना०) तेल भिकिने र अचार खाइने 
तथा देबताका पूजाहरुमा प्रयोगहुने मसीना 
दाना भएको अन्नविशेष । 


साक्योङ- (भमिपाला)राजाको नाम 

सा गा- (विशाखा)एक नक्षत्रको नाम 

सा गा धावा- वैशाखमास (ना०)वैशास महिना 
साडा- कोदो(ना०)अन्न विषेश 


साड्बा- सुकाउनु(ना०)कूनै पनि वस्तुलाई घाममा 
राख्नु 


साङ्गे- भगवान(ना०) परमेश्वर; (बि०)मान्यपुरुष; 
भाग्यमानी । 


साङ्ग्ये-वुद्ध(ना0) बुद्धत्व 


TO भ्र 


हाप्शकुछ'परगीठिठाकंशा साडग्ये कोक्ष्छ्यो- बुद्धरत्न 
शप्शकुशणक्ष्गणश। साडग्ये तेनूपा- बुद्ध शासन 


ह.) सा धाग- राजा(ना०)राजतन्त्रात्मक मुलुकमा 
वंशपरम्परा अनुशार उत्तराधिकार 
प्रप्त हुने तथा त्याँको शासन सञ्चालन 

गर्ने प्रमुख शासक । 


स साप्रा- माटो(ना०)प्रसिद्ध पार्थिव द्रव्य,मट्टी,माटी 


काठका] सा छाम- सीमाना(ना०)अन्तिम रेखा, सांध, 
सिमा । 


स सार्‌-मल(ना०)मेला, विष्टा, फोहर,खेतीपाती 
सपार्ने पदार्थ विशेष । 


सप्त] साबा-टकटक्याउनु 

कलि! साही- मुल्य(ना०)मोल, दाम । 

ण | साक्यपा- लामा सम्प्रदाय 

शे सिका- सुका(ना०)पच्चीस पैसा, मोहरको आधा 


वा रुपियाँको चौथाइ भाग । 
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सिङगार्‌- कटुस(ना०)खस्र, फलाँट आदिको जस्ता 
पात र गेडा फल्ने, सारो काठहुने रुख 
विषेश । 


सिङसुर- मौरी(ना०)मह बनाउने किरा विषेश 
सिध्पा- भव(ना०)हुनाको भाव वा स्थीति, सत्ता 
सिव- भक्ति(ना०)सेवा; श्रद्धा; विश्वास । 


सिम्बा- चिसो /बासी(ना०)तयार हुने बितिकै 
उपयोगमा नल्याइ अर्का दिन उपस्थित 
गरिएको । 


सम्बु- स्वयम्भु(ना०)ठाँउकोनाम 


सिलबु- खद्र(ना०)सानोतिनो वस्तु, फुटकर 
माल सामन । 


सिलनेन-(ना०)(भयाम्टा)एक विशेष प्रकारको 
वाद्य 


सिलिडलिङ- ढकमकका 


सु- दुखाइ(ना०)दुख्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया 


TO भ्र 
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सुघ-हात(ना0) शरीरको कुम देखि औलाका 
टुप्पा सम्मको भाग । 


सुङ- उपदेश(ना०)कसैलाइ राम्रो बाटामा 
लगाउन वा धर्म, नीति र ज्ञानसम्बन्धी 
असल असल कुरा सिकाउनका निम्ति 
दिइने शिक्षा । 


सुङफी- ओठ(ना०)मुख ढाक्ने अवयव । 


सुङबा- अराउनु(स०क्रि0)आज्ञा दिनु, कामका 
निम्ति खटाउनु । 


सुत्पा-माडनु, घोटनु । 
सुध- हस्तलेख 
सुन- धान(ना०)एक जातको प्रमुख अन्न । 


सुमच्यपा- त्रिंशिका थोन्मी सम्भोटा द्वारा विरचित 
भोट व्याकरण ग्रन्थ । 


सुम्बा- लुकाउनु(स०क्रि०)अरुले नदेख्ने गरि 
राख्नु, दवाउनु । 


सुजी- रोप्यो 


TO भ्र 


सुबा- रोप्नु(स०क्रि0)धान, कोदो आदिको विउ 
ब्याडबाट उखेलेर खेत वा बारीमा लाउनु । 


स्रे - भूतप्रेत 


से घोल- चुटकी(ना0)बुढी औला र माझी औला 
जोडी पड्काएर निकालिने आवाज । 


सेधपा- तृष्णा(ना०)प्यांस, तिर्ख, लोभ, लालसा, 
इच्छा । 

सेडश्याङ- त्रिशुल(ना०)शिनजीको प्रधान शस्त्र 
मानिने, तिन चुचो भएको एक प्रकारको 
हतियार । 


सेनासेनान- जानीजानी 


सेम- मन(ना०) प्रणीहरुको अनुभव इच्छा, भोध, 

विचार, संकल्प- विकल्प आदिलाई नियन्त्रित 

तथा परिचालीत गर्ने अन्तकारणको अशं वा 
वृत्ति । 


वेळात ण53१ सेमताम- विचार(ना0)कुनै समस्या, विषय वा 


स्थिति बारे गहिरीएर सोचने काम, 
मनमने गरिने चिन्तन । 


RE भ्र 


शेठाव्प गड] सेम तम- गोप्यक्रा(न०)कसैलाई थाह नभएको 
कुरा । 


ववत्त उड] सेमच्येन- जन्तु(ना०)जनवार, पशु, प्राणी । 


वेवर सेमडुङ- कल्पना(ना०)स्मृतिपटमा अनौठा नयाँ 
कुरा वा वस्तुको प्रतिमा तथा रुप रेखा 
बनाएर काव्य, चित्र, प्रतिमा आदिका 
रुपमा उतारने वा मुर्त रुप दिने क्रियात्मक 
मानसिक शक्ति । 


होठ! सेम्‌पा- सत्व 


८२ सेमफई छ) तिर्ख 
सेदु] हुई- तृष्णाना०)प्याँस, तिर्ख, लोभ, लालसा, 
इच्छा । 


सेड] सेमठुई- काल्पनिक(ना०)कमल्पनामा रहेको । 
सेदएव्पदशु| सेमथु- हृदय 

वेव उं सेम चमपा-चित्र मात्र । 

२८३] सेम्निबा- मनपर्ने 


तेवत सुद] सेमलुड- आत्मा(ना0)शरीरमा रहेमा त्यसलाई 
जिवीत राख्ने र क्रियाशिल बनाउने 

तथा नरहेमा निष्क्रिय वा मुर्दा बनाउने 

अविनाशि, अतिन्द्रिय र अभौतिक शक्ति 


भि 


तेवत णेरवरठ | सेमलेड खेन्पो- साहित्यकार(ना०)ग्रन्थहरु 
लेख्ने व्यक्ति, गध वा पध 
कृतिको रचियता । 


पेरु सेरक्यापा- कपिलवस्तु(ना०)बुद्ध जन्मेको ठाँउ 


२ सेरना- लोभी(वि०)लोभ गरने, लालचि । 
के्‌ सेबा- जान्ने(वि०)जानेको, शिपालु, पोख्त । 
से| से से हे हे- उक्‌समुकुस(ना०)उमुख गर्मिले 


अथवा हावा रोकेर असजिलो वा 
कष्ट अनुभव हुने किसीम । 


२२८२| सोर धुब- ओठी(ना०)हातको औंलामा लगाउगने 
गहना । 

शय साडवा- गृह्य, गोप्यसाङताम- गुप्त वार्ता, गुप्त 

ण९<श5०१॥ साङताम- गुप्त वातां, गुप्त कुरा 

प] साङवाङ- गुह्य अभिषेक 

शय] साङह्युम- तान्त्रिक स्त्री, गुह्य माता । 


वरुः साङच्योड- शोचालय(ना०)दिशा पिसाब गर्ने 
ठाँउ । 


भि 


शुर] सारग्युर - समाचार(ना०)भर्खरेको सुचना वा 
अखवरमा छापिएको हाल खबर । 


णरश'छुद| सालज्ये- व्यंजन 
पाशुक] सुडळछूयोई- धर्म प्रवचन(ना०)धर्मिक प्रवचन । 
शशु | सुडबुम- रचना संग्रह, कृति संग्र 


शक! सुडराब- प्रवचन(ना०)धर्म ग्रन्थ, असल तथा 
राम्रो कुरा सुनाउनु । 


श्ट] सुङचोम- रचना(ना०) बनाउने काम, निर्माण 
गर्नेकाम । 


णशेर४ी८शा सेरलिङपा- सुवर्ण द्वीप 

णशेर खेट शा सेरकेम- धर्मपाललाई चढाउने पेय पदार्थ 
गर्द रेश] सो वा रिम्पा- चिकित्सा विधा 

गर्ब] सोल्खा-पुजन, धर्मपालको पुजा 
ताश श्स[सोल्देव- प्रार्थना(ना०)अनुरोध, बिन्ती 


ते| सोलरे- उपहार(ना०)कनै खुसियालिका प्रसङ्गमा 
मान्यजन वा मित्रलाई दिइने भेट । 


भ्र 


एव्ठा'ण5ग! सान्तेन- समाधि(ना०)सम्पुर्ण क्लेश बाट मुत्त 
भइ अनेक अलौकिक शक्ति सञ्चय 
गरिने योग साधनाको फूल 


हेचि) साम्पा- विचार(ना०)कने समस्या, विषय वा 
स्थिति बारे गहिरीएर सोचने काम, 
मनमने गरिने चिन्तन । 


रश्म साम्लो- सोच, बुद्धि, विचार 


१ र्मि 
25 33| सोनाम- पुण्य(ना०)धार्मिक विश्वासअनुसार 
असल काम वापरोपकार बाट प्राप्त 
हुने शुभफल । 


ल 


2 बुद सोइनोम- भिक्षाना०)भिक्षुलाई दिइने अन्न, दान 
ट्‌ 


Cd 


TRA लोब्मा- शिक्षाना०)विद्यालय, माहविद्यलय आदि 
मार घरैमा पनि नियमित रुपले अध्ययन 

गर्नेगराउने वा पढाइको चाजोपाँचो 

मिलमउने काम, ज्ञान दिनेकाम । 


र्शः] लोबज्या- उपदेश(ना०) कसैलाइ राम्रो बाटामा 
लगाउन वा धर्म, नीति र ज्ञानसम्बन्धी 
असल असल कुरा सिकाउनका निम्ति 
दिइने शिक्षा । 
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८२ टट्‌ 

शश २&४5| सिद्जीन- राष्टपति(ना०)राष्टको स्वतन्त्रता, 
स्वाधिनता र लोकतन्त्रताका लागि 
विशिष्ट योगदान गर्ने माहन व्यत्ति 


शेबव्ण सेनमा- केराउ(ना०)अन्न विषेश । 

शशकः सोगच्योई- हिंसा, प्राणहरण 

शु सोन्पो -जीवित(वि०) जिवन भएको । 

कर| लोभखाङ- पाठशाला(ना०)पढ्ने र पढाउने ठाँउ 

कशशमक्[ लोभनी- पाठ्यकम(ना०)पढाउनका निम्ति 
तोकिएको विषय र त्यसको पूर्वपरक्रम 

करु लोभक्ष- विद्यालय(ना०)पढ्ने र पढाउने ठाँउ । 


15 


छ्रि| ल्ह- देवता 

जग ल्ह कु- देव-प्रतिमा, देवमूर्ति 

FRA ल्हखङ गोन्पा, देवगृह, देवलय । 

रर ल्हघोइ- देव- वस्त्र 

दुक] ल्हछ्येन- महादेव 

दरु ल्हछ्योइ- देवधर्म 

द्रर'ीम्‌| ल्हम्हा ह्यीन-असुर 

दरु ल्हम्हो- दिव्य नारी, दिव्य स्त्री,देवी, देवकन्य । 
श्र अ ॐ ्हम्हो ग्युठुलम्हा- मायादेवी 
द्रु उठ झा ्हम्हो याङच्येनस- सरस्वती देवी 


ल्हमहो उमा- उमादेवी 


अ 
2 
८६ 


*॥ 
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दुळिंणव| ल्ह छोग- देवगण 

त्रश] ल्ह यह्युल- स्वर्ग, देवलोक 
प्रकाश] ल्ह छम- अनुराधाएक नक्षत्रको नाम ।) 
दुर ्3[ हहे ज्येन-देवदत्त 

र ल्हो- दक्षिण 

दरश ल्हो गो- दक्षिण ढोका । 

££%। ल्होन्हुब- दक्षिण-पश्चिम 

दशुशश] न्होछ्युग- दक्षिण दिशा 


GN 


छत] आकुपाकु - काफल चरी(ना०) काफल पाक्ने 
बेलामा 'काफल पाक्यो' भनेर कराइ 
हिड्ने चचचमएक चरी । 


क ~ 
७प/र'२२| आखलै- आएन 
छ्ण्शा] आगु- काका(ना०)बुबाको भाई । 
एप! आखे - बाजे(ना०)बुबाआमाको बुबा, बुढो मान्छे 
विनय 
एपका] आगोसम्‌- नबुभेमा 
पकर] आडिक्पा-नमिल्ने(ना0) फरकफर 
उर] आझ- बहीनी(ना०)आफूभन्दा सानो उमेरकोकेटी 
७&२ आइवार- आईतवार(ना०) साताको पहिलो दिन 
प्प] आडी- फुपु(ना०) बुबाको दिदी बहिनी । माइज्यु 


(ना०)मामाको पत्ती । 


भि 


७५ छ| 
एप] 
ऽ 
जप्‌] 
छपर 
प्प 
उपे 
उपार] 
एप शेख! 
जप्‌] 
छठ] 


अगजेग 


७ 
ENN | 


आछ्यु- जांडो हँदा निस्कने शब्द । 

आथा- पोल्दा निस्कने शब्द । 

आनी - भिक्षुणी 

आलाङ्‌ काँचो(वि०)नपाकेको, प्राकृतिको अवस्थाको 
आरे- छैन 

आपा- बुबा 

आपग्रे- ठुलो बुबा(ना0)बुबाको दाई 
आपाङो- नभन 

आपथेबा- ठुलो बुबा 

आपूलेङ- मीत बुबा(ना०) बुबाको मित । 
आमा- आमा(ना०) आफुलाई जन्म दिने स्त्री 


आमग्रेन- ठुलोआमा(ना०)बुबाको भाउजु, आमाको 
दिदी । 


अमबल- अमला(ना0)अचार बनाउने अमिलो 
फल विशषे । 


TO २ 


एत'सुस्सतैत] आम्बुरसीङ्‌ कोइरालो(ना०)तरकारी अचार आदि 
बनाएर खाइने फुल विशेष । 


अहण] अमृबाक्‌- अम्बा(ना०)फल विशेष । 
७५6 021 आस्याड- मावाली(ना0)मामा र मामाका वशं 


एट! आही- तिमी(सर्व0)तँ भन्दा माथिको तपाई भन्दा 
तल्लो क्षणिको 


एपरिश्े| आहीथेन- तिमीसँग 
अदिश] आहीला- तिम्रो 
अपिर अहीरक- रक्सी 
रिह] आहीदा- तिमीलाई 
(पि ्रै$[ आहीनोन- तिमीनै 
७एदि'ऐ| आहीसे- तिमीले 


उप"एछुशे| आलौले- नगरन 


ए्प"सुत्त्‌ आलुङ- बल्दैन 
उशु] आलुम- पानीरोटी(ना०)पिठाका सासाना पाङ्ग्‌ 


जस्ता डल्ला पारी उम्लेको पानिमा 
हालेर बेसरी पकाएको रोटी 
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आले- भाई(ना०)आफ्‌ भन्दा सानो उमेर भएको 
केटो । 


आसे-जान्दिन 
आसेसम- नजानेमा 


आसु- काकी(ना०) काकाको पत्नी वा आमाको 
बहिनी । 


इट्टी- यँहा(क्रि0वि0)नजिकको कुनै निश्चित 
निर्दिष्ट टाँउमा, यसै ठाँउमा । 


इत्थेन- योसंग,ऊसंग 
इत्थेबा-यत्रोवि०) यस परिमाण भरिको, योजत्रो 
इत्दा- यसलाई 


ईजा- यो(सर्व०) नजिक रहेको वस्तुलाई देखाउने 
सर्वनामिक विशेषण । 


ईराड- यसरी(क्रि0वि0) यस प्रकारले, यसो गरेर, 
यस किसिमले । 


ईदे- यति(वि०)गनिएर, नापिएर वा तोलिएर 
कुनै वस्तु खास परिणाममा पुगेको । 


ईस्पा- यस्तो(वि०) योजस्तो, यसै किसिमको । 


पे 
/ 
टर 


2) 


घुणेबङ्गैः 
पुदित 
पुर 
छुदा] 


SD 
छुरा] 
NDB 
S| 


ईसे- यता(क्रि०वि०)उताको विपरीत पर्नेतिर, 
यसतर्फ, आफू तिर । 


उ- ओडार(ना०)पहाडको पाखा-भितामा मानिस 
वा अन्य जिवजन्तु बस्न हुने किसीमले बनेको 
खोपाको आकारको खाली ठाँउ, गुफा 


उग्रेर्नलिङ- पेसेवार(वि०) पेसावाल । 
उदित- अलिकति(क्रि०वि०)थोरै मात्रामा । 
उदिउदि- अलिअलि(वि०) थोरै, अलिकति, अल्प 


उमाल्‌- तराजु(ना०)फलामे डन्डीमा दुई तिर 
साडलीले अडकाई जोडिएका पातामा 
एकातिर ढक र अर्कातिर माल राखी 
तौलनेयन्त्र विशेष । 


उर- पहेलो(ना०)रङ विशेष 
उरलाम्‌- पुरै पहेलो 
उर्‌उर्‌बा- अति पहेलो 


उवा- जो(ना०) अन्न विशेष । 


TE २ 


NS 


उस्युब- ऊखु(ना०)सुलुत्त परेको तथा आंख्लादार 
डाँठ हुने चपाउदा वा पेल्दा गुलियो 
रस निस्कने र चिनी-सखर आदि बनाइने 
गेमरा, ढोढे, सिटे आदि नामले प्रसिद्ध 

बोट । 


एन्बा- अडेसलगाउनु 


ओन्मो- उहिले(क्रि०वि०)धेरै वर्ष पहिले, 
प्राचिनकालमा, अघिनै । 


ओन्छाङरी- अगाडी(क्रि०वि०)सामुन्नेमा, हाकाहाकी, 
पहिले नै । 


कक्षा-१ सँग सम्बन्धित शब्दहरू 


शुगर] लुन्दी- स्याल 
कग] नाघा- कुखुरा 


सश] बोरपारी- लानलाई 


गी] नखी- कुकर 

क होदो- बोलाउ 

पया तिघ- के 

दिहकुएरि। धिम ग्यापरी- घर पछाडि 
दड धिम- घर 

पति] खहीरी- कहाँ 

प्र] ह्याड - हामी 

श घड- डांडा 


भ्र 


| | 
ढंग] 
ग] 
पयस 
[दु] 
ह| 

=| 
हष 
मधुर 
दुष्‌ 
| 
झुर 
र्र 


गा] 


ह्याङला- हाम्रो 
नाम्सा- गाँउ 
म्ही-मानिस, मान्छे 
कोरपरी- गुम्नलाई 
खमुला- आउछन्‌ 
ता- घोडा 

र- बाख्रा 

तवार- बिरालो 
नम्युङ- मुसा 
हुग्पा- लाटोकोसेरो 
ल्हङपो- हात्ती 
च्युरगुन- भङगेरा 
म्रबही- मयुर 


कख्री- गंगटो 


भ्र 


[र| 


१ 


खाले- आरु 
ड-म 
ञ्यानो - सुन 
दली- धनूस 
पनही- जुत्ता 
चम- भहाड 
छाङ- डोका 
लनी- जुन 
तोबा- कुटनु 
ज्यापा- राम्रो 
आज्यापा- नराम्रो 
ले- जिब्रो 
मे- आगो 


खरड- कस्तो 


ARR | 
७७ 
भ्र 
का 
रे 
ण्‌ (| | 
णु] 
शद 
र 
«क्ष 
| 
के 
वठ फम 
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लसई- गरु 
दुईरी- समय 
स्यार- पूर्व 
निमा- सुर्य 
रेघो- उठ 

या- हात 

सुड- मुख 
चाडमा- चोखो 
लोबडा- स्कूल 
गेगेन- शिक्षक 
ह्यी घे- अक्षर 
ब्रिपा- लेख्ने 
ह्योनतेन- गुण 
माडक्येर- बाहिर 


भ्र 


शेण 
र 
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3 
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दश्‌] 
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घिघ- एक 
नी- दुई 
सुम- तिन 
ल्वी- चार 
झ- पांच 
डु- छ 
निश- सात 
भ्रध- आठ 
गु- नो 


च्यु- दश 


दि | 
रहठजु5दशा-4 


कक्षा-२ कक्षा-१ सँग सम्बन्धित शब्दहरू 


सुचि | 
5७ NN | 


सरि 


ह्युल्सा- देश 

श्हेडपा- बनाउने 
वाही- गित 

माजा- तल 

श्योडला- खोलाको 
सेलुङपा- दल्छीन ढुङगा 
धुइ- समय 

खजिम- आएछ, आयो 
मेलुङबा- आगो बल्नु 
ह्यी घे - अक्षर 


सेतोला- जान्नु पर्छ 


प्फ 
12000 
Ei] 
श तिश 
bins 
डग] 
ष्य 
री 
गदि 
पेरे 
गण 
नगर] 


नाल | 


ह्याडसे- हामिले 
ब्रिपा- लेख्ने 
लोबतोला- सिक्नुपर्छ 
छयोइठीम- धर्म संस्कार 
तेन्परी- मन्नुलाई 
चुताम- यो कुरा 
आडासे- बहिनीले 
घोतोला- बुझनु पर्छ 
तिनिलन- आजाको 
लहीनु- बच्चा 

ए कोला- तिमीबच्चा 
न्हाइघरला- भोलीको 
ल्होसर- नयाँ वर्ष 


ग्याल दावा- अन्तिम महिना 
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पवाणुस्डेग 


छयुदावा- पहिलो महिना 
छेपा- गते 

दुझइता- समयलाई 
म्हुना- रात 

तुन्पा- छोटो 

जिन- दिन 

म्हर म्हे - बत्ती 
फुल्सी- चढाएर 
धरच्यो- झण्डा 

थान्पा- राख्नु 

धिमरी- घरमा 

छोन- रड 

फोर्सी- लगाएर 

धिम क्युरनोन- घर वरीपरी 
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वश धिमला- घरको 
ही म्हीधुघु- मान्छेहरु 
श्रशीशरे] ग्ला धिग्री- एक ठाँउमा 
ररसुश| रव रुव- जम्मा 

ह| तसी- भएर 

ताम]  सोल्पा- खाने ! 
र्दे] छोरबा-बिम्भिनु 

गू कवान- लुगा 

करणु छार क्वान- नयाँ कपडा 
ग॒बुरकुष्ण्शे! स्हुडग्यामसे- सरकारबाट 
शुर घुडसेड- बिदा 
श553२| येदुइरी- त्यो समयमा 


Fx ताङसी रामाएर 
EE र्ला ग्लारी- ठाउँ ठाउँमा 


TE २ 


रवके | 
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800२) 
ळव 
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र्‌ब्सी- बजाएर 

जत धुघु- नानीहरु 
चुम्हेन्तो- योफल 
तारनुन- सेतै 
छारपा- फल्न 

जेपा- राम्रो 

ल धही- देवतालाईनी 
लु धही- नागलाई 
ल्हान्न- धेरै, ज्यादै 
गोन्पा- मन्दिर 
लादा- देवतालाई 
ग्येन्परि- सजाउनु 
तोडघिघ- एक हजार 


दुइ धोना- समय सम्म 


TE २ 
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भोग्टो - पुरानो 
स्हपेन्पा- शनिवार 

रा छापा- बाख्रा चराउने 
डामग्येमसे - छेउबाट 
श्याउरी- कमीला 
ह्न्जी- देखायो 
च्याङबा- कान्छो 
डिग्सी- मिलेर 

ग्ये लपा- काम गर्नु 
स्होरीन- बिहानै 
स्हाल- अनुहार 

धिम न्हाङ- घर भित्र 
ह्यारनुन- सवे 


धि घु- खाजा 


A २ 
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पुहिसी- बोकेर 
घोपुही- झोला 
छूयामनुन- संगै 
माङक्येर - बाहिर 
सङ्सुङ- बडारकुडार 
ग्यालसे - राज कुमार 
झभझयाङ- ठुलो 
ब्रेलसाङ- विवाह 
सेमो- राज कुमारी 
फोठङ- दरवार 
गोम- ध्यान 
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म्रब थोण्री- ढोका माथी 
चुराङपा- यस्तो 

धाङपो - पहिला 
धारसेम- आज काल 
श्योग म्लेत जिम- भुसुक्कै बिर्से छ 
भ्र्योमो - हिमाल 
घाङरी- डांडामा 
ल्हान्न- धेरै 

डाग्येल- नराम्रो विचार 
आभ्यापा- नराम्रो 

ग्ये री- काममा 

रो - साथी 

स्येपा- जान्ने 
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ग्योही- पोखरी 
न्हाडरी- भित्र 
वाडजीम- पसेछ 
झाही- मैले 
प्रडपा- गरिब 
ह्यीन्छे - देखी 
म्हे म्हे - बाजे 
स्हेडपा- बनाको 
स्हुग- रुप 
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विश] थिगपा- थोपा 
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डोनमा- उहिले 
कल्पा- युग 
रिन्छ्येन- रत्न 

न्होर याङ- लक्ष्मी 
लुग्येल्पो - नागराजा 
राङघारी- आगनमा 
खटाङ- तरवाल 
लोन्पोला- मन्त्रीको 
टसी- लागेर 

सिजि- मर्‍यो 
धुरठोइ- मसानघाट 
जिन घिघ- दिन भरी 
धिम घिघरी- एउटै घरमा 
तधामपा- हुनालगेको 
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डमरी- छेउमा 

रुङपा- कुनु 

ल्हुन्धी- स्याल 

मे- पुच्छर 

भायारुढ खस्योर - बौद्ध 
जोङरी- जिल्लामा 

छर्योतेन- चैते 

ज व्ली से - चार जना छोराले 
रोलपा- चार वर्ष 
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जान्पा- जाँगरिलो 
घोपा- बुझने 

लिच्छा- पछि 

हुब- जम्मा हुनु 
करा- माह 

चडमा- सफा 

भिसि- भनेर 

डाला- मेरो 

सङसुङ- सरसफाइ 
चाङमझछ्यु- सफा पानी 
श्योगला धिघु- बिहानको खाजा 
मोन्लम- पाठपुजा 
छूयोपा- पुग्नु 

गेगेन- शिक्षक 
लोवगेन- विद्यार्थी 
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पेन्पा- शनिवार 
नेसे- बेलुका 
स्येपा- खाना 
मारची- खुर्सानी 
ख्येतपा- पढने 
कलपा- रुवाउने 
चपा- खाने 
धिरी- तल 
कोर्सी- घुमेर 
थुपा- पिरो 
प्रडपा- गरिब 
फयुगपा- धनी 
भयथुडपा- च्या पिउने 
तोपा- कृटनु 
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मु- आकास 
म्हेनतोग- फुल 
ऐ- तिमी 
लहीनु- नानी 
फोले- थुडडा 
छूयारी- हातमा 
म्युघु- कलम 
म्हु ना- बेलुका 
लोबडा- स्कुल 
जिन्डा- कक्षा 
ख्येन्पो - विद्धान 
छ्योतेन - स्थुपा 
म्खर- बदार 
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झज्येड दोड- ठुलो रुख 
क्युम्बा- फलफुल 
छ्याम- संगै 
झाज्याङ- ठुलो 

धिन घिघ- एक दिन 
तारड- माछा 
क्युङपा- अमिलो 
धिरि- मुनि 

तहीजी- खस्यो 
धुतजी- टिप्यो 
याङसाम- पएमा 
म्याङसम - चाखेत 
तसहिला- हुन्थ्यो 
तिङ- मुट्‌ 
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झहीमी- मेलेत 
च्योथन्बा- रूण्डाएर 
धेलला ग्लारी- अगीको ठाँउमा 
ही- जंगल 

म्हे - गाई 

मुही- भैसी 

छ्ये - धांस 

सार- मल 

भुम्रङ- खेत 

श्यिङ- दाउरा 
आरेपा- थिएन 
दुडाल- दुःख 

थेसे - उसले 
चुङजी- बेच्यो 
तोडतोड- खाली 
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नाम खजि- पानी पऱ्यो 
डुहीनीजी - पहिरो गयो 
धोसी - फेरी 

घुजी- रोक्यो 

ऐहि जी- फक्यो 
लेवसी- तताएर 


छारनालपा- हुकाउने 
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"गरे तगहि- होस 
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चल भिसी- भनेर 


अ ह्युलसा- देश 
डी ल्ह- देवता 
दरु ल्हामो- देवी 
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महारथि- महाराजा 
ग्यालस्रे- राजकुमार 
ल्हुइला- शरिरको 
डोडजिम- मरेछ 

ग्याल महिमा- राजपरिवार 
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पशुपङक्षीहरूको नाम 


म्हे - गाई 
मुही - भैंसी 
रा - बाख्रा 
नाघा - कुखुरा 
नख्यी - कुकुर 
तावार - बिरालो 
ढवा - सुंगुर 
नम्युङ - मुसा 
च्यान - बाघ 
ताङ्गी - मृग 
ध्यु - भेडा 
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ताङ्सर - घोरल 
लाङ्बोछ्ये - हात्ती 
ह्युगु - मालीसाप्रो 
नातावार - वन बिरालो 
च्युरगुन - भँगेरा 

घ्वाद - चिल 


कावा - काग 
हुग्पा - लाटोकोशेरो 


पोर्वा - कालीज 
म्रावाइ - मयुर 
फयागुलीङ्‌ - पुतली 
बथीर - फटयाडग्रा 
सेउरी - कमिला 


नाफाड - भिंगा 
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प्रकृतिको नाम 


धिनि - घाम 
लानि - जुन 
नाम/मु - आकास 
लाबा/लुङ - हावा 
कारज्येन - तारा 
धोड - रुख 

गड - डाडा 
लार्ग्युन - इन्द्रेणी 
खासु - बादल 
भ्र्योमो गड - हिमाल 
ञ्या - पूर्णिमा 
ञ्येसे - साँझ 
ञ्यीन्से - दिउँसो 
म्हुना - राती 
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ह तामाङ 
जन्म मितिः वि.स. २०१५ साल 
जन्म स्थानः रामेछाप, शैलुड, ढाक्रेबास, दोरम्बा-९ 
आपा: गंगाबहादुर तामाङ 
आमा: हरिमाया तामाङ 


(ैत्द्ळ्जा एजधित कति 


१. नेतृत्व परिवर्तनको आवश्यकता 

२. तामाङले पुस्तक किन जलाए ? 

३. जनजाति अभियानः राजनैतिक शब्द ज्ञान 

४. तामाङ सठभोठा वर्णमाला 

४. तामाङ मातुभाषा कक्षा-१ देखि कक्षा-५ सम्म 

&. ओम नमो एुरु बुद्ध जानी (तपस्वी णुरुको जीवानी) 
७. तामाङ ताम छ्योई 

८. ऐतिहासिक एक कलक 

९. तामाङ शब्दकोश (तपाईको हातमा) 








